. VARGEM
m GRANDE

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 13 de Fevereiro de 2023, procedeu-se a abertura do processo
administrativo n° 0101.06752.2023, que tem por objeto a
‘contratagdo de empresa para prestagdio de servicos de |
gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria

' Municipal de Saude de Vargem Grande/MA.

Vargem Grande - MA, 13 de Fevereiro de 2023

Rua Dr. Nina Rodrigues — 20 — Centro — CEP: 65.430-000 - Vargem Grande/MA
CNPJ n® 05.648.738/0001-83 — E-Mail prefeituradevargemgrande@gmail.com - Fone: (98) 3461-1103
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Departamento de Compras
Sr. Herick Augusto Figueiredo Ribeiro
Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA

Prezado Senhor,

it

TOM
- .

Vargem Grande/MA, 13 de fevereiro de 2023

Venho por meio deste solicitar a pesquisa de pregos para Contratagdo de empresa para
prestagio de servigos de gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Saide

de Vargem Grande/MA.
ITEM QUANT | UNID VALOR VALOR
UNI TOTAL
DESCRICAO DO PROJETO
CLOUD E-SUS MES
(4CORES, 8 GB RAM, 50 GB S5D) - R$360,00 | RS 3.960,00
CLOUD BACKUP
(50GB PARA BACKUP) 11| R$19.00 | RS209,00
TOTAL RS 4.169,00 |
Atenciosamente,

THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA
Secretaria Municipal de Satde



Rua Dr. Nina Rodrigues, N* 20, Centro, Vargem Grande - MA, CEP n* 65.430-000,
CNPJ n® 05.648.738/0001-83

PESQUISA DE PRECOS DE MERCADO DOS PRODUTOS

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de gerenciamento do
sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Salde de Vargem Grande/MA.

Solicitamos a colaboragdo dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos
na planilha em anexo a préprio punho (pregos unitdrios e totais) ou elaboradas e impressas por qualquer
processo eletrbnico e entregar com o maximo de urgéncia possivel, através do endereco Eletrdnico

setordecompravg@gmail.com.

As informagBes prestadas por essa empresa serdo utilizadas para obtengio de “planilha de
precos de mercado” e servirdo para verificagdo da modalidade de licitagio cabivel.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificacfes dos
produtos/servigos que deverdo ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitagio, reiteramos nossos mais
sinceros votos de consideracdo.

Vargem Grande (MA), 13 de Fevereiro de 2023

Herick Augusto Figueiredo Ribeiro
Departamento de Compras

“

PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITAGCAO DE PESQUISA DE PRECOS

EMPRESA:

ENDERECO:

BAIRRO: CIDADE: UF:

CEP:

CNPJ:
Recebi em / /2023 a SOLICITACAO DE COTAGAO DE PRECOS emitida em de de 2023
para fornecimento de pregos.

Assinatura do responsdvel da empresa
Carimbo da empresa

Rua Dr. Nina Rodrigues — 20 — Centro — CEP; 85.430-000 — Vargem Grande/MA
CNPJ n® 05.648.738/0001-83 — E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com — Fone: (98) 3461-1103



CNPJ n® 05.648.738/0001-83

PLANILHA DESCRITIVA DOS ITENS

VALOR
ITEM QUANT | UNID | VALORUNI —
DESCRICAO DO PROJETO
CLOUD E-SUS - (4CORES, 8 GB RAM, 50 GB SSD) MEs 11
CLOUD BACKUP - (50GB PARA BACKUP) MEs 11

TOTAL

(Valor total da cotagdo por extenso)
Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; ( ) 60 dias; ( ) 90 dias; ( )

Assinatura do responsavel

Carimbo da empresa

Rua Dr. Nina Rodrigues - 20 — Centro — CEP: 65.430-000 — Vargem Grande/MA

CNPJ n°® 05.648.738/0001-83 — E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com — Fone: (98) 3461-1103
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TERMO DE RATWICACAG
Dmpensa de Lictacks N 45032
Processe Adminisiraivo N* 1252007

Faitfes & DISPENSA DE LICITAGAD conforme pameer da Comisal Parmanents de Lickacio &
de aoordo com 0 que consl) dos s dests processo. Auiorizardc @ formakachc de contrsle pars a
DISPENGA DE LICITACAC pars CONTRATACAD DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SOFTWARE
DE GEREMCIAMENTD DE RELATORI)S DE ACOMPANHAMENTO DOS CADASTROS INDIVIDUAIS POR
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PARA ATEMDER AS NECESSIDADES D SECRETARIA MUNICIPAL
[ SAUDE DE RIBERD GOMGALVES- M

OBSERVANDD OBRICATORMMENTE O PRECD DE MERCADC, OOM RESPALDO NO
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ESTADO DO PIAUT
CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

£

A Pregoeira da Chmare Muricpal de Bom Jesus-Pl, toma plblica a RETIFICACAD do Aviso de
Uditacio, referente 30 Preglo Eletrinico n® 001-2022/CMR), tipo menor pregn, regime
de empreftada global, adiudicacio global, que tem como objeto a contratacho de empress do
ramo destinaca so forneciments de combustivels, abasteciments em Bom Jesus-PL, &m
atendimantn da demanda da Chmara Municipal de Bom Jesus-Pl, sstimativa para o ano de 2022
Complementacic. com abertura pars o dia 10 de outubro de 2022, &5 15:00h, publicada
no DOM e Jormal O Dia, ra data de 28 de setembro de 2022, que passa a ber & seguinte redacio:

procurar 3 Comisslo Permanente de Lictaches no
horirio de 8:00hs ks 13:00hs, no enderegn Rus Clayton dos Sanfos, i, Bwimo Judite Aauiing,
CEP 64.900-000, Bom Jesus-Fl,

Bom Jesus (PI), 26 de setemibro de 2022,

Beatriz Torres Miranda
Presidente da Comisslio de Lictaches/CME)

Odair José Fonsecs de Castro
President= da Clirnars Municipal de Bom Jesus-PI

Id:13B5A53608E2E9B1

EMTAL GF N9 3022 Cocal de Telhe- PL 37 de sotemsbrs de 2012

AUDIENCLA FURLICA PARA APRESENTACAD DA LOA 3021

A EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE COCAL DE
TELHA, ESTADO DO FIAUL EKARYNE ARAGAD CANSANCAD, mo wso d¢ sams
Mm--*ﬂuﬂ-—umrh-ﬂpvﬂ!d
Complomentar N 10100 (LKF), ssseurundo » ransparéncis da gestio fical;

BESOLVE;

Art 1% Tomar phblioo ¢ cooykdar as Egtidades Civis organdzadas ¢ o popalagio cm gemd pars
participar de uma Audiéncis Piblics, com chistive de spressnter o LI ORCAMENTARLA
ANUAL - Lk D0T3, na seguinte duis ¢ horirio:

DATA: (4 de owiohro de 20T
FOBARIC: 9:00 horas

LOCAL: Chmars Municipal de Vereadores
ENDERECO:. Rus Lawrentin Ferreira, 177, centro,

aM‘rEﬂEM“umuhh“;ﬁlmmnmipﬂnm
crsfErkrio.

lmlm

Cishinete da Fucelentissima Senhors Prefila Mhunicipal de Cooal de Telha, Bando do Piand,
oo 2T vinte et} dins do més de sobembnro do ano de dois mil e vinte dogs (2022),
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A empresa eSUS Feedback presta servigo especializado em Busca Ativa, Monitoramento e
Avaliagdo na Atengéo Primaria 4 Salude (APS). Essas agdes contribuem para acompanhar a
qualidade da assisténcia a populagdo municipal, atender aos requisitos do Programa Previne

Brasil e maximizar os recursos federais para a APS no municipio.

APRESENTAGAO DE PROPOSTA COMERCIAL

Prezado{a) gestor{a) municipal de saide de VARGEM GRANDE - MA, & cada ver mais necessaro ler soluclo
inteligente para a busca ativa, monitoramento e avaliagdo nas Aches e Servigos de Salde ofertados nas unidades de
saude da Atencio Primaria & Sadde (APS), principaimente no &mbito do novo financiamento da APS, que fol estabelecido
pelo Programa Previne Brasil.

MNeste sentido, estamos submetendo a sua apreciacio uma proposta para Busca Ativa, Monitoramento e Avaliagao
na APS que auxiliar na tomada de decisdo no dia a dia.

. Chegamos & conclusdo que se ndo fiver, no municipio, uma roting ativa de busca ativa, monitoramento e avahacao
dos dados enviados para o SISAB do Ministério da Salde, o municipio pode perder recursos de repasses federais. Os
principais recursos para a APS municipal s&o:

N N ™)

Até RS 2.300,00

Até R$ 3.278,00

por equipe (IR g por equipe (i )

b -

( =
& /gwm @m‘h'& R 1

Y

Até R$ 3.000,00 Até R$ 3.225,00 Até RS 66,15
par polo - ¥y por equipe (EEEEND

F. PROGRAMA
S SAUDE NA
ESCOLA

Cada programa tem suas préprias

I'EQI'ES
L% i
1483) 99841-4823 | (83) 981347977 CNP.J: 45, 180.436/0001-48
comalof@esusfeednack com b Rua Estelina Munes Magalhfies, n°500. Sala 101
B esusfeadback @ lesusfecdback ; CEP; 58,980-000, Iblafinha; Ibiara-FE,

https.#as.usfaedbach.cnrn.br!esus-l‘uqdbackalusla.f#!umpnsta 175
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O Sistema de Informagio da Atengio Basica (SISAB), apresenta resultados tardios em relacSo as aghes em
desenvolvimento no municipio, ou seja, quando ndo & mais possivel, em muitos casos, realizar medidas para evitar as
perdas de recursos. Cumpre ainda destacar que o SISAB, em razio da quantidade de acessos, fica, por muitas vezes,
indisponivel am horario comercial.

O Prontudrio Eletrénico do Cidadéo, e-SUS PEC ou Centralizador ndo traz resposta para as principais perguntas
dos gestores e profissionais de salde. A saber:

1. Guem séo as mulheres de 25 a 65 anos que esiio ha mais de 3 anos sem realizar o exame de cilologico na APS?

2. Quais sdo0 as criangas com menos de 1 ano de idade que ainda ndo estSo imunizadas contra Difteria, Tétano,

Coqueluche, Hepatite B, infecgBes causadas por haemophilus influenzae tipo b e Poliomielite inativada?

3. Quem =30 os hiperiensos que estio ha mais de 6 meses sem consulta com profissional de nivel superior (Medicina

ou enfermagem) e aferigio da Pressdo Arterial?

4. Quais sdo os diabéticos que estio ha mais de 6 meses sem consulta com profissional de nivel superior (Medicina ou

enfermagem) @ a solicitagdo do exame de hemoglobina glicada?

5. Quais 530 as gesiantes que estdo sem atendimento odontoldgico? E aguelas gue estdo sem os examas para

. detecgdo de HIV e SIFILIS? Bem como as que estdo com consulta de pré-natal atrasada? E as que irSo parir no
guadrimesira atual, tem € ocu mais consultas e comegaram pré-natal com menos de 12 semanas de gestacio?

6, Quais 580 os cadastros individuais que estio duplicados na base de dados do e-SUS APS (PEC ou Centralizador)

para que se possa realizar a unificacio?

7. Quantos atendimentos de medicing e enfermagem ainda precisam ser realizados para alender aos parametros

minimaos do Informatiza APS? :

8. Quais fichas enviadas ac SISAB tem risco de serem reprovadas?

8. Qual foi a uMima vez que os ACS realizaram sincronizagio com regislro de Visita Domicikiar do aplicative com o e-

5US PEC?

10. Atualmente. qual & o ACS e a equipe de referéncia do cidaddo?

11. Dentre oulras.

S80 muitas perguntas a serem respondidas diaramente com o objetivo de apresentar resumos e resultados
quantitalivos e qualitativos que podem ajudar profissionais de saide @ gestores municipais na tomada de decisdo.

Nés, que trabalhamos com anadlise de dados em salde, estamos oferecende a vocé a oportunidade de
testar o app eSUS Feedback, juntamente com ou sem uma assessoria especializada em Tecnologia da Informagio
e Comunicagio em Salde como estratégia para maximizar o recebimento de recursos federais para a APS

municipal no Previne Brasil,
Vocé pode receber uma demonstragdo e testar o eSUS Feedback por 30 dias sem custo para a gestio
. municipal.
() (83) 99841-4823 | (83) 88134-7977 CNP.J: 45.180.436/0001-48
contate@@esusteedback com.br Rua Esteling Nunes Magalhdes, n°500, Sala 101
(B esusfeedback &8 /esusleedpack ! CEP; 58.980-000, Iblarinha, Iblara-FB.

https/fesusfeedback com.briesus-feedback-leste/#/proposta
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ESUS FEEDBACK

O aSUS Feadback hitps.//esusfeedback.com br & um app que atende as necessidades de modernizacio na Busca
Ativa, Monitoramento e Avaliagio na APS, inclusive para acompanhar a Capilagdo Ponderada, Acdes Esiralégicas,
FPagamenios por Desempenho & oulros programas estratégicos, os quais fazem parte do Programa Previne Brasil,

O eSUS Feedback apresenta as seguintes funcionalidades e requisitos:

1. Pode ser executado efou acessado em smartphones com Android, iphone ou computadores com navegador atualizado
€ Bcesso a internet;

2. Os profissionais de saldde e gestores podem consultar e visualizar cidaddos e seus atendimentos, desde que eles
estejam sob seus cuidados;

3. Permite o monitoramento dos cadastros individuals por Agents Comunitario de Sadde;

4, Possibilita o acompanhamento das pessoas visitadas por Agente Comunitario de Salde;

. 5. Tem capacidade para o monitoramento & avaliagho dos resultados dos indicadores de desempenho da APS
estratificado por municipio, equipe e microdrea;

6. Viablliza o acompanhamento dos atendimentos no dmbito do programa Informatiza APS;

7. Auxilia gestores e profissionais de sadde no monitoramento & avaliagdo das aghes de salde no territdrio;

8. Disponibiliza painel de gestio que pode ser acessado pelas principais fecnologias (computador, smartphonefiphone)

utilizando o sisterna operacional Linux, Windows, MAC QS 10S ou Android com navegador de internet atualizado,

Permite a identificacio dos cadastros duplicados de cidadfios dentro do 8-SUS PEC ou Centralizador:

Mostra os cidad@os ndo vinculados as equipes de APS dentro do e-5US PEC cu Centralizador,;

Lista os cidad&@os néo vinculados aos Agentes Comunitanios de Saude dentio do e-SUS PEC ou Centralizador;

ldentifica os cidaddos com possivel CNS invélido ou com falla de CPF no Cadastro Individual (Ficha completa e Ficha

reduzidal;

3. Monitora o envio de dados pelo registro das Visitas Domiciliares dos Agentes Comunitédrios de Sadde para o sistema e-
3US PEC ou Centralizador;

4. Cruza os dados dos profissionais de salde cadastrados no e-SUS PEC ou Centralizador e SCNES para que os dados
dos atendimentos na APS sejam validados e enviados com sucesso para o sistema SISAB do Ministério da Saude:

5. ldentifica os cidadios com menos de 2 anos que estdo com vacinas atrasadas;

6. Permite aos gestores e profissionais de salde acompanharem os atendimentos realizados na APS por data e turno nos
ultimos 90 dias;

7. Tem capacidade para mediar a busca ativa em relagio aos diversos lipos de servigos disponiveis na APS facilitando a

. comunicagao entre gestores e profissionais de saide das equipes;

8. Possibilidade a comunicagdo de dados e informagies entre os geslores e os profissionais das equipes de salde, entre
as profissionais da propria equipe, inclusive os Agentes Comunilarios de Sadde;

8. Inlegra-se com o sistema e-SUS PEC ou Centralizador para a importagdo dos dados jd cadastrados, os quais s8o
necessarios a geracdo da informagdo que é disponibilizada,

0. Tem ajuda audiovisual por perfil cadastrado explicando sobre a interpretagio dos dados que estio em exibigio, bem
como a resolugdo de problemas dentro do e-5US PEC ou Centralizador;

'1. Permite buscas personalizadas para enconirar informagées relevantes & tomada de decisdo;

‘2. Pode ser utilizado em qualquer cendrio de informatizagdo da APS que o municipio esteja fazendo uso. inclusive
consegue ler dados enviados a partir de sistemas proprios ou sistemas de terceiros.

Mo om

(7] (B3) 998414823 | (B3) 981347877 CNFPJ: 45.180.436/0001-48
contato@esusteedback.com.br Rua Estelina Nunes MagalhSes, n"500, Sala 101
@ esusfeedback & fesusieedback CEP: 58.980-000, tbiannha, lbiams-PE.

https:/lesusfeedback.com.briesus-feedback-teste/#/proposta

s
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PLANO DE TRABALHO

Apds a decisdo municipal de utiizagio do app eSUS Feedback, que acontece pela criagio do perfil de
Secretario(a) Municipal de Salde na pagina inicial da plataforma hitps:lfesusfeedback com.brf#flogin, a gestdo municipal
pode usar o eSUS Feedback por 30 (rinta) dias, um periocdo de avaliagdo. A partir dos 20 (vinte) dias da data de
implantacio do periodo de teste & apresentacdo, entramos em contalo com representantes da gestdo municipal para dar
andamento a uma possivel parceria.

Caso o municipio tenha interesse em continuar ulilizando a plataforma, entdo assina-se o contrato entre as partes @
iniciam-3e 0s treinamentos. Se& o municipio ndo desejar continuar utilizando o 8SUS Feedback, entdo todos os dados
relacionados ao municipio sdo deletados no servidor do eSUS Feedback,

Em suma, essa proposta inclui:
1. Antes da assinatura do contrato e sob responsabilidade da contratada:

. a. Instalago do eSUS Feedback para ser acessado por todos ou alguns profissionais de saide e gestores da
Alengado Primaria a Salde,
b. Periodo de avaliagio de 30 dias, sem custo, para testar as funcionalidades da ferramenta;
c. Apresentacio do eSUS Feedback no periodo de avaliagdo para profissionals de nivel superior, gestdo,
coordenacio e Tecnologia da Informagéo (T1) do municipio;

2. Apos a assinatura do confrato e sob solicitagio expressa da contratante:

a. Treinamento no Previne Brasil por equipe de sadde do municipio (Enfermagem, Medicina Odontologia,
Recepcionistas, ACS e gestoras municipais);

b. 30 dias depois do treinamento inicial, acompanhamento para tirar dividas dos profissionais por equipe;

c. Quadrimestralmente, reunido por equipe para comunicar os resultados do quadrimestre e trabalhar o eSUS
Feedback para as buscas alivas;

d. Suporte continuo (WhalsApp e Videoconferéncia) agendadas previameante,

ﬁtﬁ}m | MIBﬂ_-‘lEﬂ-fﬂﬂ" ’ CNPJ: 45.180.436/0001-48
contato@esusfesdback combr,. . nmﬁ-m mmmﬁm a-u 101 &

https./esusfeedback com briesus-feedback-teste/#/proposta
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PROPOSTA DE PRECO DOS SERVIGCOS

Esta proposta leva em consideragio que o municipio de VARGEM GRANDE — MA possul 16 (dezesseis) equipes
de salde entre eSF e eAP e preiende coniratar os servicos descritos na tabela abaixo por periodo de 12 meses com
sugestdo de inicio na dala de 20/01/2023 (o inicio da prestacio de servigo pode ser alterado a qualquer momento pela

'a\\
1[‘

(sl

10

contratante),
SERVICOS "PARCELAS “EQUIPES V. POR EQUIPE VALOR MEMSAL VALOR TOTAL
25US Feedback 1+132 18 RS 14840 | RS 237440 | RY 30.867,20
Flang de vabaing 13 18 RE 00,00 | RS o000 | R§ 00,00
Totel do contraio 13 16 R 14840 | RS 237440 | RS 30867, 70

" A 1* parcela ¢ faturada com a implantagio do(s) servigo(s). Ela visa cobrir custos que se tem para iniciar a oferta dofs)
sarvigo(s). As demais parcelas referem-se a licenca para uso dos servicos propostos,

** Até 6 equipes por municipio, o plano de trabalho, suporte @ apoio no uso do eSUS Feedback pode ser realizado direto
com os profissionais de salde das equipes, um técnico responsdvel pelos ACS e equipe gestora. A partir de 7 equipes por
municipio, o plano de trabalho, suporte & apoio no uso do eSUS Feedback & realizado para a equipe gestora municipal

que multiplica, ou seja, conduz com os profissionais.

Essa proposta de prestagio de senvigo tem validade de 60 dias a contar da data deste documeanto.

Ibiara - PB, 02 de feverairo da 2023,

Atenciosamente,

ESUS FEEDBACK CONSULTORIA E SERVICOS LTDA, sociedade empresarial, com sede na Rua Estelina Munes
Magalhdes, n® 500, Sata 101, Ibiara/PB, inscrita no CNPJMF sob n® 45.180.436/0001-48.

E-mail contalo@esusieedback. com br

Instagram hilps/iwww.instagram.com/biatic
YouTube hitps:fwww youlube. comic/esusfesdback
Contato/Whatsapp 83 99841-4823 / & 98134-7977

ESLIS FEEDBACK
CONSULTORIA E

SERVICOS

Assinado de forma digital

por ESUS FEEDEACK
COMNSULTORIA £ SERVICOS
LTDA-45 1 804360001 48
LTDA:4518043600014 pados: 2003.02.07 0948:27

030

@1 {83) 9984 14823 | (83) 9B134-7977
5 - Yo
esusfeadback &8 /esusieedback

hitps lesusfeedback.com.briesus-fesdback-teste/#iproposta

. CNP.: 45.180 436/0001-48
. 'RuaEstelina Nunes Magalhaas, n°500, Sala 101
CEP; 58.980-000, |biarinha, Ibiara-PB.




Dumont Sistemas
Avenida Juscelino Kubitscheck, n*1012, Apt 101, Centro,
Gouveia- MG

gy CNPJ: 35.873.410/0001-21
i )l IM O I E-mail: dumontcet@gmail.com .
Site: www.dumontsistemas.com.br /{5 " \\
S P

SISTEMA Contato: (31) 9 8865-8138

ol

'“\ L )

ORGCAMENTO 0030/2023

De: Dumont Sistemas.

Para: Vargem Grande, Maranhao.

Objetivo: Sistema de Gestdo da Secretaria de Salde, Painel de Indicadores do e-SUS.

1. Sistema de Gestdo: Dumont Salde

O sistema facilta o dia a dia na secretaria, com diversos médulos totaimente
integrados, aumentando a produtividade, reduzindo perdas de insumos, diminuindo os
gastos com papeis, padronizando o fluxo de trabalho e reduzindo o tempo de espera dos
pacientes nos servigos solicitados.

O sistema conta com os seguintes médulos:
* Méddulo pacientes: controla cadastro, edigdo e inativagdo de pacientes.

e Moédulo de controle de tratamento fora de domicilio (TFD): organiza as
solicitagdes de consultas fora do municipio com protocolo para acompanhamento e
facilita a regulagéo dos pedidos de consultas.

¢ Modulo exames terceirizados: organiza a gestdo de pedidos de exames feitos em
clinicas de terceiros, controlando a cota mensal, evitando extrapolagdo do teto
financeiro definido.

e Médulo almoxarifado: organiza toda a gestdo de produtos/insumos, controlando as
entradas e saidas desses itens, auxiliando também a evitar desperdicio através do
controle de validade dos itens do estoque.

* Méodulo controle de viagens de pacientes: organiza a gestdo das viagens de
pacientes nos veiculos, com agendamento e geracdo de lista de viagens, com todas
as informagdes necessarias para os 6rgdos reguladores.

¢ Méodulo laboratério: gestao completa do laboratério municipal, desde o cadastro de
pedido de exames até a geracdo do resultado, garantindo confiabilidade das
informagdes.



Todos os médulos possuem controle de acessos bem definidos, geragdo de todos os
graficos e relatorios, além de telas dashboard's gerenciais, facilitando o
acompanhamento do fluxo de trabalho completo da secretaria.
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2. Painel de Indicadores do e-SUS w

* Um aplicativo de Power Bl que visa ajudar os municipios a atingirem melhores
resultados em Indicadores de Desempenho do Previne Brasil, gerando relatérios, graficos
e planos de alavancagem baseados nas notas técnicas e usando o préprio banco do e-
SUS como fonte de dados.

« E feita a implantagéo, suporte, assessoria e capacitagao dos profissionais de satde

para a utilizagdo do sistema e compreensao dos indicadores.

Investimento:

Pela prestacao dos servigos paga-se o valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
mensais.

Orgamento valido por 30 dias.

Gouveia, 02 de Fevereiro de 2023.

Dayvson Déria
Dumont Sistemas
(31) 9 8865-8138
www.dumontsistemas.com.br
35.873.410/0001-21
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OBJETO: Contratagéo de empresa para prestacdo de servigos de gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de

MAPA DE APURAGAO DE PRECO MEDIO

Saude de Vargem Grande/MA.

IL
Eoemk | ouwonrconsiomae | SASLSLUDSERMCos
PROCESSO: 0101.06752.2023 TECNOLOGIA LTDA VALOR MEDIO
SERVICOS LTDA CNPJ: 35,873.410/0001.21 NUVEM LTDA
CNPJ: 45.180.436/0001-48 il CNPJ 07.951.563/0001-04
| ITEM DESCRIGAO UND | QUANT | V.UNIT. | V.TOTAL | V.UNT. | V.TOTAL | V.UNIT. | V.TOTAL | V.UNT. V. TOTAL
Contratago de empresa para prestado de servigos de
1 gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal | més 1 RE1.100,00 | R$27.000,00 | R$1.20000| REO9538341| RS37900| RSM.A1218 R% 893,00 R%9.823,00
de Salde de Vargem Grande/Ma l

Valor mensal estimado: R$ 893,00 (oitocentos e noventa e trés reais)
Valor total estimado: R$ 9.823,00 ( nove mil, oitocentos e vinte e trés reais)

Vargem Grande/MA, 14 de fevereiro de 2023

Jr.—
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Vargem Grande - MA, 14 de Fevereiro de 2023

Ao
Setor de Contabil
Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA.

Venho por meio deste solicitar informagdo sobre a existéncia de Dotagdio Orca-
mentaria para a Contratagdo de empresa para prestagiio de servigos de gerenciamento do sis-
tema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Saude de Vargem Grande/MA, com valor
de R$ 4.169,00 (quatro mil, cento e sessenta e nove reais), conforme solicitagiio constante dos

autos do processo administrativo n® 0101.06752.2023.

Atenciosamente.

THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA
Secretaria Municipal de Saude
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Thais Kellen Leite de Mesquita
Secretaria Municipal de Salde
Nesta

Em atendimento ao Art. 14 da Lei Federal n? 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, informamos a
Vossa Senhoria a existéncia de credito orgamentdrio para atender as despesas objetivando a
Contratacdo de empresa para Prestacdo de Servicos de Gerenciamento do Sistema ESUS de
interesse da Secretaria Municipal de Saide do municipio de Vargem Grande/MA.

A Contabilidade para informar sobre:

Disponibilidade Orcamentaria

Saldo RS 705.981,48

Na seguinte fonte de Recurso:

1600000000 — Transferencias SUS Bloco de Manutengdo

A despesa serd consignada A seguinte dotagdo orcamentaria: Exercicio 2023 Atividade
01.121030100200.085 Manutengdo do Teto Municipal de média e Alta complexidade, Classificacio
econdmica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa juridica, Subelemento 3.3.90.39.99.

Vargem Grande - MA, 14 de fevereiro de 2023.

i o ) B
;fi‘ﬁﬁfﬁhuﬁ tnérﬁzieﬁ‘t e
Contador
CRC/MA 013569/0

Rua Dr. Nina Rodrigues — 20 — Centro — CEP: 65.430-000 - Vargem Grande/MA
CNPJ n® 05.648,738/0001-83 — E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com - Fone: [98) 3461-1103
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DECLARACAO DE IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO

Nos termos do artigo 16. inciso [ da Lei Complementar n°101/2000 — Lei de Responsabili-
dade Fiscal referenda-se ao impacto orgamentario — financeiro, Declaro que as despesas decorren-
tes da Contratagdo de empresa para prestago de servigos de gerenciamento do sistema ESUS de
interesse da Secretaria Municipal de Saiude de Vargem Grande/MA, temos a informar que encon-
tram adequagiio orgamentdria e financeira com Lei n® 683/2022 de 23 de Novembro de 2022, Lei
Orgamentaria para o exercicio de 2023 e compatibilidade com a Lei n® 672/2021 de 01 de dezem-
bro de 2021, Plano Plurianual para o periodo de 2022 a 2025 e com a Lei de n® 679/2022 de 04 de
julho de 2022, Lei de Diretrizes orgamentaria para o exercicio financeiro de 2023.

O impacto orgamentirio — financeiro para suprir o aumento das despesas Contratagio de
empresa para prestagdo de servigos de gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria
Municipal de Saude de Vargem Grande/MA. no exercicio de 2023, & previsio total de Receitas o
impacto ¢ de 0.01%, levando em consideragdo, a estimativa prévia dos meses faltantes para encer-
ramento do corrente exercicio.

Quanto aos exercicios subsequentes. os valores serdio executados na integralidade dos 12
meses, resguardados suas proporcionalidades, considerando a previsdo total da receita no PPA
para os exercicios de 2022 e 2025.

Analisando os indices de crescimento das despesas e crescimento das receitas do municipio,
concluimos que estdo dentro dos limites da LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal, logo possuindo
condigdes de implementagdo da referida despesa.

Vargem Grande - MA, 14 de Fevereiro de 2023

—

- J

L — . F -f"
THAIS KELLF..‘N/ LEITE DE MESQUITA
Secretaria Municipal de Saide
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DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos do inciso T1
do artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a des-
pesa relativa a Contratagio de Empresa para aquisi¢iio de contratagio de empresa para presta-
¢do de servigos de gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de
Saide de Vargem Grande/MA, possui adequagio orgamentéria e financeira com a Lei Orga-
mentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Dire-
trizes Orgamentaria (LDO) 2023.

Vargem Grande - MA, 14 de Fevereiro de 2023

Atenciosamente,

THAIS KELL@IT/EDE MESQUITA

Secretaria Municipal de Saude
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PROJETO BASICO

1. OBJETO

O Projeto Basico tem por objeto Contratagio de empresa para prestagiio de servigos de gerenciamento do sis-
tema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Saide de Vargem Grande/MA.

2. JUSTIFICATIVA

A Contratagio de empresa para prestagiio de servigos de gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secre-
taria Municipal de Salide de Vargem Grande/MA, para um melhor atendimento aos pacientes do SUS, mais
especificamente da populagdo vargem-grandense.

. Justifica-se a necessidade do servigo em virtude da necessidade de consultoria e assessoria na Gestdo da Satde
Publica e em Sistemas de Informagéo do SUS Treinamento/capacitagiio continuada para os profissionais coor-
denadores de unidades da Atengdo Primaria a Satde e acompanhamento mensal das acdes estratégicas Assesso-
ria / Consultoria com a Gesto e profissionais das Estratégias de Saide da Familia no sistema e-SUS:

Acompanhamento das metas dos indicadores da atengdo primdria conforme novo financiamento da atengio
primaria com foco no Programa Previne Brasil. Locagio de software para extragdo de relatorios gerenciais do
e-SUS por Equipes de Saide da Familia (ESF), rotina de backup do Banco de dados do e-SUS online com ar-
mazenamento automatico didrio em nuvem, hospedagem e gerenciamento do servidor com a aplicagio do e-
SUS PEC.

Evidencia-se através deste projeto bésico a necessidade e a legalidade de tal contratagio.

3. ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS

ITEM QUANT | UNID VALOR VALOR
. UNI TOTAL
DESCRICAO DO PROJETO
CLOUD E-SUS MES
(4CORES, 8 GB RAM, 50 GB S5D) At a0 | RE§960,00
CLOUD BACKUP
(50GB PARA BACKUP) 11 RS 19,00 RS 209,00
TOTAL RS 4.169.00

4. FONTE DE RECURSOS

As despesas relativas as aquisigdes decorrentes desta Dispensa de Licitagiio correrdo a conta de recursos con-
signados no orgamento geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA: Exercicio 2023 Atividade
0112.103010020.0.085 Manutengdo do Fundo Municipal de Saide, Classificagio econdmica 3.3.90.39.00
Outros serv. de terc. pessoa juridica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 4.169,00.

5. FORMA DE RECEBIMENTO

SIS
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O servigo serd realizado mensalmente, recebida a Ordem de servigo a empresa ganhadora deverd prestar o ser-
vigo periodicamente, em até 07(sete) dias, contados do recebimento da Ordem de servigo (que sera encaminha-
do via e-mail) pela Secretaria Municipal de Saide por meio da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, no
enderego indicado no predmbulo desde Projeto basico, sob pena de responsabilizagdo; caso ndo seja realizado o
servigo dentro do prazo previsto, a empresa classificada em segundo lugar serd convocada para o fornecimento
do mesmo.

A empresa vencedora deve realizar o servigo em detrimento das especificagdes determinadas, conforme propos-
ta apresentada, nas especificagdes técnicas, dentro do horirio de expediente da CONTRATANTE;

O servigo serd realizado em todas as unidades de saide e secretaria.

Caso a Ganhadora ndo cumpra as disposigdes do CONTRATO de fornecimento, estard sujeita as penalidades
previstas na Lei e no Projeto Basico;

O licitante ndo deveri se escusar de suas responsabilidades nem efetuar, sob nenhum pretexto, a transferéncia
de responsabilidade para outros, sejam fabricantes, representantes, concessiondrias. técnicos ou quaisquer ou-
tros.

7. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado no prazo de 30 (trinta) consecutivos, a contar da data de assinatura. mediante a
apresentagdio da respectiva nota fiscal/fatura, acompanhada da respectiva Autorizagdo de Fornecimento e da
comprovagdo da regularidade exigida na fase de habilitagio, desde que ndo haja fator impeditivo provocada
pela CONTRATADA.

8. VIGENCIA DA CONTRATACAO

A vigéncia do contrato serd até 31 de dezembro de 2023.

A vista das informagdes contidas nestes autos e com observincia as normas vigentes, APROVO o presente
Projeto Bésico e AUTORIZO a continuidade dos tramites legais para realizagdo da Dispensa.

Vargem Grande - MA, 14 de dezembro de 2023

THAIS KELEEN LEITE DE MESQUITA
Secretaria Municipal de Saide
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JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N*” 0101.06752.2023

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagio de servigos de gerenciamento do sistema
ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Saide de Vargem Grande/MA.

Nos termos do art. 24 da Lei 8.666/93, e alteragdes posteriores. esta Secretaria
Municipal vém apresentar justificativa para Contratagio de empresa para prestacio de
servigos de gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Satde
de Vargem Grande/MA

CONSIDERANDO que esta contrataglio serd para drea administrativa da Secretaria
Municipal de Sadde, O processo de gestdo da informagdo apoia os profissionais e gestores
nas atividades de identificagéio, aquisi¢dio, organizagiio, armazenamento. distribui¢do e uso
adequado da informagdo, independentemente do formato ou meio em que se encontra (seja
em documentos fisicos ou digitais). Seu objetivo é fazer com que as informagdes cheguem
as pessoas que necessitam delas para tomar decisdes no momento certo. Isso é alcangado
através da sinergia entre a tecnologia da informagdo e comunicagiio (TIC) e os recursos
informativos visando o desenvolvimento de estratégias e estruturagio de atividades
organizacionais.

CONSIDERANDO que o custo econdmico para essa licitagio é superior ao beneficio
dela extraivel e que a pequena relevincia econémica ndio justifica os gastos com uma
licitagio comum, além de poder causar prejuizos a esta Secretaria, inclusive com o
acreéscimo de pregos, incluido nisso a demanda de tempo que o certame licitatério exigiria;

CONSIDERANDO que procedimento licitatorio é desnecessario, pois se tem. neste
caso, hipotese de dispensa de licitagdo, com espeque no art. 24, inciso 11 da Lei n° 8.666/93 ¢
suas alteragdes posteriores;

CONSIDERANDO que o Art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com a redacio dada pela
Lei Federal n® 11.107/05, em seu paragrafo tnico, estabelece as condi¢des formais para a
composi¢do do processo de dispensa de licitagio — razio da escolha do fornecedor ou
executante ¢ justificativa do prego — ainda que dispensada a justificativa para o presente
caso, de acordo com o caput do mesmo artigo supramencionado, o qual achamos por bem
transcrever:

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2o e 4o do art. 17 e no

inciso Il e seguintes do art. 24, as situacdes de

inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
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justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo
unico do art. 8° desta Lei deverfo ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias. a autoridade superior, para ratificagdo e publicagio
na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigio
para a eficdcia dos atos.

Paragrafo uinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade
ou de retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no
que couber, com os seguintes elementos:

(...)

Il - razfio da escolha do fornecedor ou executante;

II - justificativa do prego.

ot

Deste modo, apés andlise dos elementos acima, prosseguimos com a presente
contrata¢do nos seguintes termos:

ESCOLHA DOS FORNECEDORES

Depois de efetuar o levantamento prévio dos custos da contrata¢do que ora solicitamos,
atraves de cotagdes de pregos diferenciadas, chegamos a conclusio que 0s precos constantes
da planilha de custo encontram-se dentro do prego de mercado. atendendo de forma plena e
satisfatorio os ditames da Lei Federal n°. 8.666/93, constatou-se como proposta mais
vantajosas para a Administragio Publica a proposta da empresa BRASIL CLOUD
SERVICOS DE COMPUTACAO EM NUVEM LTDA, inscrita no CNPJ n°
07.951.563/0001-04, portanto a escolha da contratada refere-se disponibilidade para orientar
sobre o uso adequado do software, ndio deixando de analisar o prego mais vantajoso para
Administragdo Publica.

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS

O valor da presente contratagdo a ser celebrada serd no valor de RS 4. 169,00 (quatro
mil, cento e sessenta e nove reais). Chegou-se a este valor quando da andlise das propostas
realizadas com até 3(trés) empresas distintas que fornecem os produtos a serem contratados,
onde as mesmas fornecem o preco de mercado atual e conforme explanado no tépico
anterior a proposta da empresa: BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO EM
NUVEM LTDA, foi a que apresentou o melhor valor.

DA CONCLUSAO

Deste modo, resta justificar a contratagio direta por meio de dispensa de licitacdo em
questdo, tendo por objeto a Contratagio de empresa para prestagio de servigos de

! Grifo nosso,
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gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Saide de Vargem
Grande/MA, nos termos do Art. 26 da Lei Federal 8.666/93, uma vez que a municipalidade
demonstrou observéincia a todos os requisitos que autorizam a contratagdo direta por meio
dos dispositivos em comento.

Vale ressaltar que a administragdo, justificou as razdes que fundamentam a escolha
dos fornecedores, bem como os valores apresentados, conforme pesquisa de mercado.
Assim, conclui-se que a pretensa contratagdo se encontre com consondncia com o0s
dispositivos legais.

Vargem Grande — MA, 14 de Fevereiro de 2023
. Atenciosamente,

THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA
Secretaria Municipal de Saide



Ministério da Economia N* DO PROTOCOLD (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresanial e Integracio

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais ﬁr_i._
I h‘ | ‘.\
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[NIRE (da sede ou fal, quandn & |Cadigo da Manreza N de Matricula do Agents )
sads for om outra UF) Juridica Aunilisr do Comércio =

31207531281 2062 %ﬂ
T - REQUERTMENT

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome. BEASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAD EM NUVEM LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N® FCN/REMP
requar a V.5° o deferimento do seguinite ato: I| II II|I|I|| Ill
N*DE CODIGDO CODIGD DD
VIAS DO ATO  EVENTO UTDE DESCRICAD DO ATO ! EVENTO MGE2100434269
1 | ooz ALTERACAO
051 1 CONSOLIDACAD DE CONTRATOVESTATUTO
027 1 ALTERACAD DE FILIAL EM OUTRA UF

PATROCINIO Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

. Local MNome:
Assinatura:
2% Maip 2027 Telefone de Contato:
Data
2 - Uso A COMERCIAL
b
E;] DECISAD SINGULAR ]:l DECISAD COLEGIADA
Nome(s) Empresanal{ais) igual{ais) ou semelhante(s): T
EI S D SiM Processo em Ondem
A decisao
o ____ ) = I R
Data
DNAD ol ko o o e e = DHAD i Responsavel
Diata Responsdvel Data Responsavel

DECISAD SINGULAR i i =
2 Ewgéncia 3* Exigancia 4* Exgéncia 5% Exigendia
Processo em exigincia. (Vide cespacho em folha anesxa)
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50 indeferido. Publique-se

alrd] S T
Data Responsdvel
DECISAD COLEGIADA #* Exigéneia 3* Exigéncin 4* Exigtncia 5* Exigincia

Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo defendo. Publique-se e arguive-se D D D Ij
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BRASIL CLOUD SERVIGOS DE COMPUTAGAO EM NUVEM LTDA
CNPJ: 07.951.563/0001-04

8* ALTERAGAO CONTRATUAL
/?-j 14 \
SUMULA: 1- ALTERAGAO DE ENDEREGO DA FILIAL 2038 "
2 - CONSOLIDAGAO DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS %

LEANDRO DE MELO MAGALHAES, brasileiro, solteiro, maior,
empresario, residente e domiciliado a Av. Jacinto Barbosa, n° 184 aplo
01 — Bairro Sao Francisco em Patrocinio/MG, CEP: 38742-008, inscrito
no CPF sob o n® 072.741.426-74 e carteira de identidade n® MG-
11.608.794 expedida pela SSP/MG, nascido aos 05/05/1984 em
Patrocinio/MG, filho de Jose Maria Magalhdes e Angela Maria das
Dores de Melo Magalhaes.

ERASMO DE MELO MAGALHAES NETO, brasileiro, solteiro, maior,
empresario, residente e domiciliado a Av. Jacinto Barbosa, n° 184 apto
01 - Bairro S3o Francisco em Patrocinio/MG, CEP: 38742.008, inscrito
no CPF sob o n® 105.012.116-32 e Carteira de Identidade n® MG-

. 15.130.465 expedida pela SSPMG, nascido aos 31/07/1990 em
Patrocinio/MG, filho de José Maria Magalhdes e Angela Maria das
Dores de Melo Magalhaes.

FELIPE FERREIRA GABRIEL, brasileiro, solteiro, maior, programador,
residente e domiciliado a Avenida Getilio Vargas, n® 2.377, apto 942 -
no bairro Tubalina em Uberlandia/MG; CEP 38.412-066, inscrito no
CPF sob o n® 102.627.996-85 e Carteira de |dentidade n® MG-
12.171.223 expedida pela SSP/MG, nascido aos 13/10/1992 em
Patrocinio/MG, filho de Abric Gabriel Rosa e Edna Ferreira Gabriel.

RESOLVEM, de comum acordo e na melhor forma de direito, alterar e consolidar o contrato social da
sociedade empresaria limitada, BRASIL CLOUD SERVIGOS DE COMPUTAGAO EM NUVEM LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n® 07.951.563/0001-04, com sede a Av. Jacinto Barbosa, n® 184 apto 01 —
Bairro S&o Francisco em Patrocinio /MG, CEP: 38742-008, registrada na JUCEMG sob o n°
3120753128-1 em 05/04/2006, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

1- DA FILIAL

. Neste ato a sociedade resolve de comum acordo alterar o enderego da filial que antes era & Rua Javari,
n® 230 - bairro povoado (loteamento) em Uberlandia™G, CEP 38.400-146, com a presente alteragio
passa a ser Rua Eemardo Cupertino, n® 840, apartamento 1004 - bairmo Osvaldo Rezende em
UberlandiaMG, CEP 28.400-444.

2-DACON USULAS CONTRATUAIS

Em virtude da alteracdo do enderego da filial e consolidagdo das clausulas contratuais, a sociedade a
partir deste moinente passa a reger-se pelas clausulas e condigbes seguintes, REVOGANDO todas
as outras ndo expressamente constantes desta consolidagao.

* Eseriiinio Unkso Lida. — CNIPJ - 64,427,701 /000194 — CRE/D 5306 - Av, Faria Pereira, 2295 — Centro — Patrocinio -(MG) 1
CEP 38.740-000 - To® "u (07 34) 3631-3522 - e-mail —gtendimento@escunisecontabifidade com, br - site - www.escuniaocontabilidade, com. be

Junta Comercial do Estacdo doe Minas Gerais
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BRASIL CLOUD SERVICOS DE CDHPUTAGEO EM NUVEM LTDA

CNPJ: 07.951.563/0001-04
8' ALTERAGAO CONTRATUAL

o
I - NOME COMERCIAL E SEDE /.'./: \
.‘: lui ;:'?If' :
A sociedade gira sob o nome empresarial de BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTAGAO EM “\)._; /)7
NUVEM LTDA, e tera sua sede e domicilio & Av. Jacinto Barbosa, n® 184 apto 01 - Bairro Séo g

Francisco em Patrocinio /MG, CEP: 38742-008.

11 - OBJETIVO DA SOCIEDADE

O objetivo da empresa € a prestagdo de servigos de comunicagao virtual e WEB HOSTING, VOIP,
publicidade e revistas periddicas.

i - O DE DU A E

O prazo de duragao da sociedade é por tempo indeterminado, tendo iniciado a suas atividades em
01/04/2006.

. V- SOCIAL

O capital social da empresa é de R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais), divididos em 50.000 (cinquenta
mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (um real), totalmente integralizados pelos sdcios em moeda
corrente nacional, na proporgao de suas quotas, ficando distribuido entre os sécios da seguinte
forma:

LEANDRO DE MELO MAGALHAES...........coossmsennee HRP, 60,50% R$ 30.250,00
ERASMO DE MELO MAGALHAES NETO — 29,50% R$ 14.750,00
FELIPE FERREIRA GABRIEL.... 10,00% R$ 5.000,00
TOTAL>>25555253002000002333333 3230330335325 100,00% R$ 50.000,00

V- TRANSFERENCIA DE QUOTAS

As quotas sdo indivisivels e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento
do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e prego direito e preferéncia para
sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas a alteracdo contratual

. pertinente.
Vi- PREFERENCIA DE COMPRA E VENDA DE QUTAS

Os socios ERASMO DE MELO MAGALHAES NETO e FELIPE FERRIRA GABRIEL tem ciéncia que
estao IMPEDIDOS de vender, doar ou comercializar suas quotas na sociedade pelo prazo de 10 (dez)
anos, salvo se as quotas forem vendidas entre os socios em comum acordo. Apos 10 (dez) anos, o
direito de preferencia de compra é exclusivamente dos socios da BRASIL CLOUD SERVIGOS DE
COMPUTACAC EM NUVEM LTDA. Consistindo na vontade de cooperagdo entre os scios e na
assuncao da responsabilidade dos resultados da atividade empresaria. Com o intuito de manter o
carater “intuitu personae”, permitindo aos sbcios remanescentes controlar efetivamente a entrada de
novos sdcios na sociedade, evitando-se conflitos, principalmente entre os sdcios, visando a
possibilidade do sucesso empresarial.

® Escritorio Lnklo Lida. — CNPJ — 64 427 701/0001-94 — CRC/D 5.306 = Av. Faria Pereira, 2295 — Centro — Patrocinio -[MG) 2
CEF 58.720-000 - Teorius (0% 3] 3831-3522 — e-mail —atendimentofPescuniaocontabilidade. com.br - site - www. sscunizocontabiligade com.br

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® B545320 em 25/05/2021 da Empresa BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAD EM NUVEM LTDA, Nirc
31207531281 e protocolo 214277658 - 24/05/2021. Autenticacho: G6E97BED11973CE1298BC26F3822CEF5154EB9B. Marinely de Paula Bomfim -
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BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTAGAO EM NUVEM LTDA

CNPJ: 07.951.563/0001-04
8°ALTERAGAO CONTRATUAL ﬁ r'.\

Vil - RESPONSABILIDADE & €31

A responsabilidade de cada socio & restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem _?.257"
solidariament: pela integralizagio do capital social.

Vil - ADMINISTRACAO

A administragao da sociedade cabera somente ao socio LEANDRO DE MELO MAGALHAES, com
os poderes e atribuigbes de administrar os negdcios sociais, onde podera assinar pela empresa em
conjunto e/ou individualmente, sendoJhe vedado, no entanto usa-las em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar
ou alienar bens imovels da sociedade, sem autorizagio do outro sécio.

IX - DA RETIRADA
O socio administrador pelas atividades administrativas tém direito a uma retirada mensal, a titulo de
. pré-labore de valor a ser combinado entre si, sendo observadas as disposicdes regularmente
pertinentes.
X - DO EXERCICIO

Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o administrador prestara contas justificadas
de sua administracao, procedendo a elaboragao do inventario, do balango patrimonial e do balango
de resultado economico, serao repartidos ou suportados aos socios, na proporgdo de suas quotas, os
lucros ou perdas apuradas,

Xl - CONTAS

Nos gquatros meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardo sobre as contas e
designardo administrador quando for o caso.

Xl ~ FILIAL

A Sociedade pode a qualguer momento, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante a
alteracao contratual assinada por todos os sécios.

. Paragrafo dnico. Filial | BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTAGAO EM NUVEM LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n® 07.951.563/0002-95, com sede & Rua Bemardo Cupertino, n® B840,
apartamento 1004 - bairo Osvaldo Rezende em Uberlandia/MG, CEP 3B.400-444, registrada na
JUCEMG sob o n® 3190243122-9 em 05/0/2015.

Xl - DO FAL T

Em caso de morte ou interdigdo de qualquer dos sdcios, a sociedade continuara suas atividades com
os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo o interesse destes ou do
socio remanescentz, o valor de seus haveres sera apurade e liguidado com base na situagdo
patrimonial da soclzdade, 2 data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafe Unico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade
resolva em relagao a seu socic.

® Eseritone Unido Lise. — CNPJ - 64.427, 701L/0001-94 -~ CRC/D 5.306 - Av. Faria Pergira, 2295 = Contro - Patrocinia (MG 3
CEF 38 740-000 - Telefan [0°34) 3831-3227 - e-mail —atendimento® gscunigocontabilidide com,.br - site — www sscuniaeconabildade, com b

Junta Comercial do Estado de Minas Gerals
Cenifico registro sob o n® 8545320 em 25/05/2021 da Empresa BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAD EM NUVEM LTDA. Nire
31207531281 e protocolo 274277658 - 24/05/2021. Autenticacao. G6E9TBEDS11973CE1298BC26F3822CE6F 5154EB9B. Marinely de Paula Bomfim -
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l BRASIL CLOUD SERVIGOS DE COMPUTAGAO EM NUVEM LTDA

CNPJ: 07.951.563/0001-04
8 ALTERAGAO CONTRATUAL

/ﬁ“\
]

=

LS

O administrador dec'ara, sob penas da lei que ndo estd impedida de exercer a administrac3o da\j‘
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob efeitos

dela, a pena que vede, ainda gue temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacao, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular,

conira o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concomréncia, contra as relagdes de
consumo fé publica. ou a propriedade.

XX - FORO
Fica eleito o oo de Patrocinio/MG, para o exercicio @ o cumprimento dos direitos e obrigagbes

resultantes desic contrato.

. Patrocinio/G, 06 de Maio de 2020.

LEANDRO DE WELD MAGALHAES
ERASMO DE MELO MAGALHAES NETO

FELIPE FERREIRA GABRIEL

* Escritde o Unifio Lida. — CNPJ — 64427, 701/0001-94 - CRC/D 5306 — Av. Farla Perelra, 2295 = Centro - Patrocinio -{MG} 4
CEP 38.740-000 - Telofax (0°34) 3831-3522 - e-mail —atendimento@gscunisocontabilidade. com b - site — www sscuniaocontabilidade. com b
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Registro Digital

Documento Principal
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Jurita Comorcial do Estado de Minas Gerads
Certifico registro sob o n* 8545320 em 25/05/2021 da Empresa BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAD EM NUVEM LTDA, Nire

31207531281 e protocolo 214277658 - 24/06/2021. Auenticacio: GEESTBEDS11973CE1298BC26F9822C6F 5154EB9B.
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Identificacao do Processo ey s i
Numero do Protacolo Numum dn Processo Mﬂcl..lln Irrtegadur Data
21/427.765-8 MGE2100434269 24/05/2021
Identificacao do(s) Assinante(s) o
CPF Mome
105.012.116.22 ERASMO DE MELO MAGALHAES NETO '
102.627.9%6-c5  |FELIPE FERREIRA GABRIEL ==
072.741.426-74 LEANDRO DE MELO MAGALHAES ]
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Sistema Macional de Rlﬂlsm: de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais z-;ﬁ P
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais :

itk ,, gg? ,
?{-; 1_", °
g TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL '

! Cenrifico que o alo, assinado digitalmente, da empresa BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO
e ! EM NUVEM LTDA. de NIRE 3120753128-1 e protocolado sob o nomero 21/427.765-8 em 24/05/2021,
@0 encontra-se registrado na Junta Comercial sob o numero 8545320, em 25/05/2021. O ato foi deferido
The eletronicamente pelo examinador Marcia Thaise Lima Cruz,

Certifica o registro, a Secretana-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validagéo, devera ser
acessado o sitio  eletronico do Portal de Servigos f  Validar Documentos  (https://
portalservico s, ucerng.mg gov.br/Portal/pages/imagemProcessolvialnicajsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca, '

a de Processo

-

CPF ~ |Nome
LEANDRO DE MELO MAGALHAES

CPF Nome
072.741.426-74 LEANDRO DE MELDO MAGALHAES
105.012.115-32 ERASMO DE MELO MAGALHAES NETD
102.627.296-85 'FELIPE FERREIRA GABRIEL

Belo Horizonte. terca-feira, 25 de maio de 2021

»~ Uocumento assinado eletronicamente por Marcia Thaise Lima Cruz, Servidor(a) Pablico(a).
. &M £5/05/2021, as 10:26 conforme hordrio oficial de Brasflia.
SR

A sutencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg

mformando o numero do protocolo 21/427.765-8,
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Registro Digital
O ato foi defendo e assinado digitalmente por : foaa

Fiks

873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte lerca-feira, 25 de maio de 2021
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http://servicos receita. fazenda. gov. br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Com...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE NSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | o0 *eeriurs
07.951.563/000

MATRIZ e CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAD EM NUVEM LTDA

TITULD DO ESTABEL ECIMENTO [MOME DE FANTAGE PORTE
BRASIL CLOUD ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATAVIDADE ECONCMCA PRINCIPA.
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRICAD DAS ATTADADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
73.19-0-88 - Qutras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADCURD NUMERD COMPLEMENTD

AV JACINTO BARBOSA 184 APT 01

CEF BARRODETRITG MUNICIO UF
38.742-008 SAD FRANCISCO PATROCINIO MG
ENDERECD ELETRONICO TELEFONE
ATENDIMENTO@ESCUNIADCONTABILIDADE.COM.BR (34) 3831-3922

EMTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAD CADASTRAL DVATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 05/04/2006

WOTIVO DE SITUACAD CADAGTRAL

SITUACAD ESPECIAL DT D, SITUACAD ESPECIAL
e

Rat i dl

Aprovado pela Instrugdo Mormativa RFE n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 22/09/2022 as 12:06:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA N0/
Secretaria da Receita Federal do Brasil & T h j
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional Kﬁr

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO EM NUVEM LTDA
CNPJ: 07.951.563/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédige Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacicnal (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidBo esta condicionada a verificacéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br=.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:21:17 do dia 06/10/2022 <hora e data de Brasilia>,

\alida até D4/04/2023.

Codigo de controle da certiddo: 2AB3.7007.3F42.BEF2

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricao: 07.951.563,/0001-04
Razdo Social: BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO EM NUVEM LTDA
Endereco: AV JACINTO BARBOSA 184 APTO 01 / SAQ

FRANCISCO / PATROCINIO / MG / 38742-008

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica cue, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de quaisquer |
débitos referentes a contribuicBes ef/ou encargos devidos, decorrentes das |
obrigagbes com o FGTS. |

validade:05/02/2023 a 06/03/2023 |

Informacdo obtida em 06/02/2023 12:41:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lej esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Certificagdo Nimero: 2023020501025256951779 ]
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

o
L
:

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO EM NUVEM LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.951.563/0001-04

Certidioc n®: 33693766/2022

Expedigdo: 06/10/2022, &s 09:13:59

Validade: 04/04/2023 ¢ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO EM NUVEM LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 07.951.563/0001-04,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid@o sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certididoc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdc desta certid3o condiciona-se a4 verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

IHFDRH&QED IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necegsdrios & identificac¢do das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagfes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Diividss = gugestdes: cndbtdtst . jus.br



03/02/23, 11:53

SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

@ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/02/2023
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
D4/05/2023

NOME: BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO EM NUVEM LTDA

CNPY)/CPF: 07.951.563/0001-04

LOGRADOURD: AVENIDA JACINTO BARBOSA NUMERO: 184
COMPLEMENTO: BAIRRO: SAD FRANCISCO CEP: 38742008
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PATROCINIO UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual efou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizac3o para lavratura de escritura plblica ou istro de formal de partilha,
carta de nﬂ:dluﬂu expedida em autos de inventirio ou de arrolamento, de sentenca em aciao
de separa judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doacio de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneracso do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981, 2005,

Certiddo vilida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAD NUMERO DO PTA DESCRICAD

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ /www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacio da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAC:2023000616217807

https:/'www2 fazenda.mg.gov.brisal/ctr/SOL/C DT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid%E 3o +de+D%Edbitos+ Tribut%E 1 rias&nu mProlo 11
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BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTAGAO EM NUVEM LTDA - ME
CNPJ: 07.951.563/0001-04

AV JACINTO BARBOSA, 184, APTO 01 - 04 001 0142 002
Atividade: PROPAGANDA VOLANTE/PUBLICIDADE/MARKETING

Inicio: 01/04/2006 Inscriclo Municipal: 9649

. FIM EXPRESSO A QUE SE DESTINA ESTA CERTIDAC-

CERTIDAO

RESSALVADO A FAZENDA MUNICIPAL, O DIREITO DE COBRAR QUAISQUER
DEBITOS QUE VENHAM A SER APURADOS APOS O FORNECIMENTO DESTA, CERTIFICO QUE
EM NOME DO REQUERENTE, NAO EXISTE DEBITO EM ABERTO ATE A PRESENTE DATA
REFERENTE AQ(S) TRIBUTO(S):

IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZAE DEMAIS TRIBUTOS
MUNICIPAIS.

CERTIDAO VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS.

Emitida em 10 de JANEIRO de 2033

PATROCGINIO, #

%

'NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS:..C 5

ooy prateamls] dor WQHGC ERAR .l

Aral: RE 10,30 - 95 R0

Emol | A T &d - TF.:




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA T

Atestamos, para fins de comprovacdo de aptiddo de desempenho e de execuglio, que a
empress BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO EM NUVEM, inscrita no CNP)
sob o n* 07.951.563/0001-04, com sede na avenida Jacinto Barbosa, 184 — Bairro 530
Francisco — Patrocinio- MG, presta servigos de hospedagem, armazenamento, backup,
administracio e know-how técnico no e-SUS, para a empresa DUMONT CONSULTORIA
E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 35.873.410/0001-21, conforme
contrato assinado perante ambas as partes.

Gouvea-MG, 17 de outubro de 2022.

:-E;]bx AHJH:&"I“ ;ﬁ Mlmh

JOABY AUGUSTO DE m
CPF: 089.183.166-58
Sacio Proprietério




cNpd 2719748 El/m

ASSESSORIA EM TECNOLOGIA
DA INFORMACAQ E COMUNICACAD

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA /’C—( s \
L_n.- 2.4 3
N4

Atestamos, para fins de comprovacdo de aptiddo de desempenho e de execucio, que a empresa BRASIL
CLOUD SERVICOS DE COMPUTAGCAO EM NUVEM, inscrita no CNPJ sob o n* 07.951.563/0001-04, com
sede na avenida Jacinto Barbosa, 184 — Bairro 530 Francisco — Patrocinio- MG, presta servicos de
hospedagem, armazenamento, backup, administracio e know-how técnico no e-5US, para a empresa
BIATIC ASSESSORIA EM TECNOL DA INFORMACAO E COMUNICAD , inscrita no CNPJ sob o n
27.197.452/0001-61, conforme contrato assinado perante ambas as partes.

Ibiara- PB, 10 de Setembro de 2022.
JOHNY VENICIOS Assinado de forma digital por
1O ENICIOS CARVALHO DA
CARVALHO DA SLVADIE28520480 |
SILVA:01828529460 Dados: 2022.09.10 14:52:30 -03'00'

JOHNY VENICIOS CARVALHO DA SILVA
CPF: 01828529460
Socio Proprietaric

@ 83 99841-4823 @biatic
() 83 98624-7525 contato@biatic.com.br )

0 Rua Joao Ciriace, 251, Ibiarinha, Ibiara - PB




PREFEITURA MUNICIPAL

DE PATROCINIO ALVARA DE LICENCA DE LOCALIZACAO
AETARA MUN -mncns  PATROCINIO E FUNCIONAMENTO
RAZAD SOCIAL
BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO EM NUVEM LTDA - ME
ENDERECO:
AV JACINTO BARBOSA,184 APTO 01-04 001 0142002 SAO FRANCISCO 38.742-008
NOME FANTASIA: CNPJICPF:

07951563000104

ATIVIDADE PRINCIPAL:
PRESTACAO SERVICOS COMUNICACAO VIRTUAL, WEB HOSTING, VOIP, PUBLICIDADE E REVISTAS PERIODICAS

EXERCICIO: MUMERO: LIVRO: FOLHA:
2023 641 392 135

INICIO DAS ATIVIDADES: INSCRICAD MUNICIPAL MODALIDADE: VALIDO ATE

1 [ 4 [ 2006 9649 SIMPLES NACIONAL 31 12/ 202B
- REVALIDACAO - ESTE ALUARA TE DE DEACORDO COMALEI N® 5174/2020 - REGULAMENTADO PELO DECR&

TO N°® 3705/2020 . \\
DATA DA EMISSAO: D@J \: L[\ .
SAN EL DA SILV# AILON JUNIOR
14 / 2 ! 2023 ASSESSOR DE GABINETE Il SE! UNIC. ADM E DESENV. ECOHO*ICD

L
‘?}.




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais < "\
PATROCINIO 2 Q53¢

|"'.|-h

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGAHUMT%“'

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicio de acéo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas acoes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperacgao Extrajudicial,
Recuperacao Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO EM NUVEM LTDA
CNPJ: 07.951.563/0001-04

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Macional de Justica;

b) a informacac do numero do CPF/CNPJ & de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do namero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a aulenticidade da Certidao no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedicao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - Ple, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execucao Unificada, tendo a
mesma validade da certidao emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidao nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acoes de nalureza diversa daguelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 19 de Julho de 2022 as 12:53

PATROCINIO, 19 de Julho de 2022 as 12:53

Cddigo de Autenticagao: 2207-1912-5329-0161-1139

Para valdar esta cerlidao, acesse o sitio do TIMG (www.jmg jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAD
TAUTENTICACAQD 2 informando o codigo

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracao ou tentativa
de fraude.

1 de 1



Preleiturn de

VARGEM
GRANDE

4 ski1d DARL CERTTRUmAE. £ AR

llmo. Sr.

Ricardo Barros Pereira

Comissiio Permanente de Licitagio
NESTA

AUTORIZACAO

Na qualidade de Secretaria Municipal de Saude, encaminho os autos do processo
ate¢ aqui realizados ¢ AUTORIZO a deflagragdo de Dispensa de Licitagfio, tendo por objeto a
Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de gerenciamento do sistema ESUS de
interesse da Secretaria Municipal de Saide de Vargem Grande/MA, amparada no inciso 11, do
artigo 24, da Lei n.° 8.666/93 e suas alteragdes, que prevé como excegiio, a contratagdo de
forma direta para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previs-
to na alinea "a", do inciso IT do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que niio se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vul-
1o que possa ser realizada de uma so6 vez; (Redagdo dada pela Lei n°® 9.648, de 1998).

Vargem Grande - MA, 14 de Fevereiro de 2023

Atenciosamente,

THAIS KELCLEN LEITE DE MESQUITA
Secretiria Municipal de Satde



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA EXECUTIVD DIARIO OFICIAL - NUMERO: 1150/2023 - 06/01/2023

1I. O recebimento dos envelopes das propostas de pregos ¢ da documentagdio de habilitagho;

111, A abertura dos envelopes das propostas de pregos, o seu exame ¢ a classificagio dos proponentes; /‘:5 \
IV. A conducdo dos procedimentos relativos aos lances e 4 escolha da proposta ou do lance de menor prego; _; et )
V. A adjudicagiio da proposta de menor prego; aml /Y o’
V1. A elaboragio de atn; ] ) i3
VII. A conduglo dos trabalhos da equipe de apoio; @HI
VIIIL. © recebimento, o exame ¢ a decisio sobre recursos; e

IX. O encaminhamento do processo devidamente instruido, apds a adjudicagio, & autoridade superior, visando & homologacio e 2 contrataciio.
Pardgrafo anico. A Equipe de Apoio cabe auxiliar o Pregociro em todas as suas atribuigdes.
Art. 4% Aplica-se a csta Comissiio as disposicdes da Lei Federal n® 8.666, de 12 de junho de 1993, e da Lei Federal n® 10.520, del7 de julho  de
2002
Art. 5° A presente Portaria entrard em vigor no dia 06 de janeiro de 2023
Dé-se Ciéncia.

Publique-se

Cumpra-se.

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA BARROS
Prefeito Municipal de Vargem Grande/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDEMA
PORTARIA N* 005/2023 DE 06 DE JANETRO DE 2023

Constitui a Comissio Permanente de Licitagia - CPL.

O Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do Maranhio, no uso de suas atribuigies legais,
que lhe confere a Lei Organica do Municipio

RESOLVE:
Art. 1%- Constituir a Comisslio Permanente de Licitacio - CPL, com a finalidade de
disciplinar ¢ realizar os procedimentos licitatdrios, sob as modalidades: Convite, Tomada de
Pregos e Concorréncia, pertinentes a obras, compras, servicos, inclusive de publicidade, no imbito da Administracio direta, b em como das
autarquias, fundos especiais ¢ demais entidades direta ¢ indirctamente controladas pele Municipio:

_ORDEM | NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO FUNCAO |
| o RICARDO BARROS PEREIRA 06159 ”"“';" ‘:fagjf' i Presidente |
i__ . - e I.'; y 1
02 LUDLIANE SOUSA FONSEC A 04809 Agente Administrativo 1" membro
MARIA CLEICIANE COSTA | E
- 03 [‘DNFFIC:‘M . [IEFTY] Agente Administrativo 2* membro 4|
CARLOS EMANUEL DE . . _
| 04 OLIVEIRA ALVES ! 08064 Agente Administrativo 1° Suplente

Art. 2% A presentc Portaria entrard em vigor no dia 06 de Janeiro de 2023,
Dé-ac Ciéncia
Publigue-se.
Cumpra-se.

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA BARROS
Prefeito Municipal de Vargem Grande/ MA

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: “**.705.933-*" am 09/01/2023 18:20:29 - P com n* 192.168 1.4
Autenticacio em: www.vargemgrande. ma.gov.bridiariooficial php 7id=1132

www.vargemgrande.ma.gov.br




Prefeiturs de

AUTUAGAO DO PROCESSO o2t J

Hoje, nesta Cidade, na sala de Licitagdes, autuo o processo licitatorio que
adiante se vé, do que para constar, lavrei este termo. Eu RICARDO BARROS PEREIRA,
Presidente da Comissao Permanente de Licitagdo, o subscrevo.

DA LICITAGAO:

- Processo Administrativo n® 0101.06752.2023.
- Dispensa de Licitagao n°® 019/2023-SA

-Requisitante: Thais Kellen Leite de Mesquita - Secretaria Municipal de Sadde.

FUNDAMENTAGAO LEGAL:

Fundamenta-se na Lei Federal n.° 8.666/93, art. 24, inciso I, e Regulamenta o
art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, institui normas para licitagbes e contratos da
Administragao Publica e da outras providéncias.

DO OBJETO DA LICITACAO:

Contratagdo de empresa para prestagcdo de servicos de gerenciamento do
sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Satude de Vargem Grande/MA.

ESTIMATIVA DO VALOR:

O valor estimado para esta contratagdo foi designado pelo Projeto Basico, portanto, estima-
se o valor total de R$ 4.169,00 (quatro mil, cento e sessenta e nove reais).

Vargem Grande - MA, em 14 de Fevereiro de 2023
0
X

/|
/\R/
RICARDO BARROS PEREIRA
Portaria n° 005/2023
Cnmisfs‘ﬁp'l’emdﬁent& de Licitagao

/ /‘ Presidente
/ g
F

Rua Dr. Nina Rodrigues — 20 — Centro - CEP; 65.430-000 — Vargem Grande/MA
CNPJ n® 05.648.738/0001-83 — E-Mail: vargemgrande licitacao@gmail.com — Fone: (98) 3461-1103
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RELATORIO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO P \
‘.‘%,,‘fl:;jdi L

| - ASSUNTO: '-;:_ﬁé_ 3
- Dispensa de Licitacdo n® 019/2023-SA
- Processo Administrativo n® 0101.06752.2023

Il - OBJETO:

contratacdo de empresa para prestagdo de servicos de gerenciamento do sistema
ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Saide de Vargem Grande/MA. A
Comissao Permanente de Licitagao diante destas informagdes apresenta a seguinte:

Il - JUSTIFICATIVA:

A Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de Vargem Grande/MA, instituida
pela portaria n® 005/2023, vem apresentar relatério sobre os autos do processo
administrativos n® 0101.06752.2023, em virtude da contratagdo de empresa para
prestacao de servigos de gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria
Municipal de Saude de Vargem Grande/MA, conforme o quanto disposto neste
processo.

Para respaldar a sua pretensfo, esta Comissdo traz aos autos do supracitado
processo pegas fundamentais: Solicitagdo da Secretaria Municipal de Salde deste
Municipio acompanhada de Projeto Basico, cotagdes de Precos, certiddo de dotacdo
orcamentaria, além de outros documentos que demonstrem e comprovam a
necessidade premente da prestagio dos servicos, sua viabilidade e economicidade.

Instada a se manifestar, esta Comissdo Permanente de Licitagdo vém apresentar
relatorio da dispensa de licitag&o sub examine, o que faz nos seguintes termos:

As compras e contratacbes das entidades publicas seguem obrigatoriamente um
regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XX, da
Constituigio Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e
alienagbes devem ocorrer por meio de licitagdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para tornar isonémica a
participagdo de interessados em procedimentos gue visam suprir as necessidades dos
orgéos publicos acerca dos servicos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas
juridicas nos campos mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e
ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagbes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:

{..)

"XXI - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagbes serdo contratados mediante
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processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigbes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigagbes de pagamento, mantidas as
condigbes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias

de qualificagdo técnica e econbémica =

indispensaveis a garantia do cumprimento
das obrigagbes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n° 8.666
de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitagbes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitagdo & contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar &
regra.

Entretanto, ha aquisicdes e contratagdes que possuem caracterizagbes especificas
tornando impossiveis efou invidveis as licitagbes nos tramites usuais, frustrando a
realizagdo adequada das fungdes estatais.

Na ocorréncia de licitagbes impossiveis elou invidveis, a lei previu excegdes a regra,
as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de certame
realizado sob a obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93,
onde se verifica ocasido em que € cabivel a dispensa de licitagao:

‘Art. 24 E dispensével a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor
ate dez por cento do limite previsto na alinea
‘a” do inciso Il (R$ 17.600,00) do artigo
anterior, e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez.”

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagio com base juridica no inciso Il
do art. 24 da Lei n® 8.666/93.

A economicidade &, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa de certame
licitatorio. Observe-se que a licitagdo tem um custo financeiro para a Administracdo
Publica e ha hipéteses em gque este custo financeiro é superior ao beneficio que dela,
licitagdo, advira.

Nesse ponto, o Procurador-Geral do Tribunal de Contas da Unido, Dr. Lucas Rocha
Furtado fala a respeito do tema: “Nesses casos, o legislador entendeu que, em razéo
do pequeno valor a ser contratado, néo se justificaria a realizacdo de licitagdo em face
do valor da futura contratagéo. E sabido que a realizagéo de licitagio gera 6nus para a
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Administragao, de modo que o custo de sua realizagdo ndo justificaria seus
beneficios”.

MNo caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base juridica no inciso I
do art. 24 da Lei n® 8.666/93, atualizada pelo decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018.

IV - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE
FRAGMENTACAO

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo unico:

“Paragrafo tunico — O processo de dispensa, de inexigibilidade
ou de retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no
que couber, com os seguintes elementos:

| — caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que
Jjustifique a dispensa, quando for o caso;

Il — razdo da escolha do fornecedor ou executante;

Il — justificativa do prego;

IV — documentos de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos
guais os bens serdo alocados. "

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagdes sdo atos que fogem ao principio
constitucional da obrigatoriedade de licitagdo, consagrando-se como excegdes a este
principio. Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua
importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida
justificativa que ateste o referido ato.

No caso em questdo se verifica a analise dos incisos Il e Ill, do paragrafo tnico, do art.
26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato da presente contratagdo estar dentro dos limites
estabelecidos no art. 24, Il da Lei B.666/93, o que justifica a contratagao direta, vale
tecer alguns comentarios a despeito de eventual fragmentacdo de despesa, o que
ensejaria afronta a Lei de Licitagdes.

Tanto a doutrina quanto a jurisprudéncia recomendam que nas compras deverado ser
observadas as quantidades a serem adquiridas em fungdo do consumo estimado.
Portanto, deve haver um planejamento para a realizacdo das compras, além disso,
este planejamento deve observar o principio da anualidade do orgamento. “Logo, ndo
pode o agente publico justificar o fracionamento da despesa com vérias aquisigbes ou
contratagbes no mesmo exercicio, sob modalidade de licitagdo inferior aquela exigida
pelo total da despesa no ano, quando isto for decorrente da falta de planejamento. ” -
Manual TCU.

A Constituicdo Federal em seu artigo 37, inciso XX estabelece o dever de licitar de
forma a assegurar a igualdade de condigées a todos os concorrentes, em obediéncia
aos principios da impessoalidade, da isonomia, da publicidade, da moralidade e da
legalidade.

Nesse mesmo sentido, o art. 3° da Lei n.° 8.666/93, reforga a observéncia desses
principios e ainda estabelece que a licitagéo corresponde a procedimento
administrativo voltado a selegdo mais vantajosa para a contratagcdo desejada pela
Administragdo Publica e necesséria ao atendimento do interesse publico.

Sobre a contratagio indevida sem a observancia do procedimento licitatério,
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fracionando as despesas, Jorge Ulysses Jacoby Fernandes, traz em sua
obra Contratagdo Direta sem Licitagdo, paginas 154/159, 5° edicdo, Editora Brasilia
Juridica, posicionamento do Tribunal de Contas as Unido, de que: “O parcelamento de
despesa, quer com o objetivo de evitar modalidade mais ampla de licitagdo, quer com
o de possibilitar-lhe a dispensa, constitui infragéo legal” (...) e também o TCU firmou o
entendimento de que “as compras devem ser estimadas para todo o exercicio e ha de //- ‘““\
ser preservada a modalidade correta para o objeto total, que agruparia todos os itens”. -, ()

Essa orientagdo foi consagrada também em publicagdo oficial do TCU intitulada k s
Licitagées e Contratos — Orientagbes Basicas, Brasilia:

‘E vedado o fracionamento de despesa para adogdo de
dispensa de licitagdo ou modalidade de licitagdo menos
rigorosa que a determinada para a totalidade do valor do objeto
a ser licitado. Lembre-se fracionamento refere-se a despesa. "

“Atente para o fato de que, atingindo o limite legalmente fixado

. para dispensa de licitagdo, as demais contratagbes para
servicos da mesma natureza deverdo observar a
obrigatoriedade da realizagdo de certame licitatério, evitando a
ocorréncia de fracionamento de despesa. "Acérddo 73/2003 -
Segunda Cémara.

‘Realize, nas compras a serem efetuadas, prévio planejamento
para todo o exercicio, licitando em conjunto materiais de uma
mesma especie, cujos potenciais fornecedores sejam os
mesmos, de forma a racionalizé-las e evitar a fuga da
modalidade licitatoria prevista no regulamento proprio por
fragmentagdo de despesas” Acorddo 407/2008 — Primeira
Céamara.

V - DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

. Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragio tem o dever de
verificar os requisitos de habilitagio estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no
§ 1° do art. 32 da Lei 8.666/93.

A proposito, ha recomendacao do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:

"‘Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso IV. da Lei
n° 8.666, de 1993) e constitucional (art. 195, § 3° da CF) de
que nas licitagbes publicas, mesmo em casos de dispensa ou
inexigibilidade, é obrigatéria a comprovagdo por parte da
empresa contratada de:

Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |, alinea a,
da Lein®8.212, de 1991);

Certiddo Negativa de Deébitos de Tributos e Contribuigcbes
Federais (SRF-IN n° 80, de 1997); e
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Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da Lei n°
8.036, de 1990). Acdrddo 260/2002 Plenario.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitagio
juridica, qualificagdo técnica, qualificagio econémico-financeira e regularidade fiscal e /-:.E i “\

trabalhista, conforme acostado aos autos. 7 )

VI - CONCLUSAO —

g

COM.F

L

Diante do exposto e considerando que, constam nos autos elementos necessarios a
contratagao emergencial, sugerimos a contratagdo da empresa BRASIL CLOUD
SERVICOS DE COMPUTACAQO EM NUVEM LTDA, inscrita no CNPJ n°
07.951.563/0001-04, para a contratagdo de empresa para prestagdo de servicos de
gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Salde de
Vargem Grande/MA.

Este é o entendimento da Comissdo Permanente de Licitagio pelas razdes expostas

neste documento. Sugerimos que o presente relatério seja encaminhado a assessoria
juridica para a elaboracédo de parecer sobre o assunto.

Vargem Grande - MA, em 14 de Fevereiro de 2023

RICARDO BARROS PEREIRA
Portaria'n® 005/2023
Comisséo P ente de Licitacdo

residente
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DESPACHO

A Assessoria Juridica
Prefeitura Municipal de Vargem Grande — MA

Senhor Assessor,

Estamos encaminhamos em anexo os autos do Processo

. administrativo n®. 0101.06752.2023, para exame e aprovacgédo, da Minuta do Contrato

tendo como objeto a contratagdo de empresa para prestacdo de servigos de

gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Saude de

Vargem Grande/MA, de acordo com o previsto no Art. 24, inciso |l. da Lei Federal n°
8.666/93.

Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais sinceros
votos de estima e consideracgéo.

Vargem Grande - MA, 14 de Fevereiro de 2023

ARROS PEREIRA
Portaria n°005/2023
Comisséo Permanente de Licitagao

/Pesidente

Rua Dr. Nina Rodrigues — 20 - Centro — CEP: 65.430-000 — Vargem Grande/MA
CNPJ n® 05.648.738/0001-83 - E-Mail vargemgrande licitacao@gmail.com — Fone: (98) 3461-1103
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CONTRATO N° «NUMERO_CONTRATO» /“H \
PROCESSO N° 0101.06752.2023 ‘H midaH J'
DISPENSA N° 019/2023-SA i%_/

TERMO DE CONTRATOS DE COMPRA QUE
SE CELEBRAM ENTRE PREFEITURA
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA,
ATRAVES DA SECRETARIA SAUDE E A
EMPRESA «EMPRESA_CONTRATADA», NA
FORMA ABATXO:

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, com sede na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20,
Centro, Vargem Grande/MA, representado pelo «NOME_DA_CONTRATANTE®, inscrito no
CNPJ. (MF) sob o n” «CNPJ DA CONTRATANTE», doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representado pela Sra. «NOME_RESP LICITACAO», Secretéria
Municipal de Saide, portador do CPF: «CPF_RESP LICITACAO» e a empresa
«EMPRESA_CONTRATADA», «CPF_CNPJ CONTRATADO», com sede na
«ENDERECO_CONTRATADO», de agora em diante denominada CONTRATADA(O),
neste ato representado pelo Sr. «NOME REPRESENTANTE#, residente na
«ENDERECO_REPRESENT CONTRATADO», portador do
«RG_CPF_REPRESENT_CONTRATADO», tém, entre si, ajustado o presente CONTRATO
N? «NUMERO_CONTRATO», decorrente da Dispensa n® 019/2023-SA, formalizado nos
autos do Processo Administrativo n®0101.06752.2023, submetendo-se as cliusulas e condigdes
abaixo e aos preceitos instituidos pela Lei Federal n°® 8.666/1993 e suas alteragdes posteriores,
a Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e demais normas
pertinentes a espécie.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente instrumento tem por objeto
«OBJETO _CONTRATADO».

«ITENS CONTRATC=

CLA ﬂkﬂ. ULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor global do presente Contrato é de RS

«VALORZCONTRATADO» («VALOR_EXTENSO CONTRATADO»).

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA - O prazo de vigéncia do presente Contrato sera

contados a partir da sua assinatura, e findard em 16/02/2023, podendo ser prorrogado, nos
termos do art. 57, 1l da Lei n® 8.666/93,

(_.“.L_&USULA QUARTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO - O recebimento do produto
sera feito nos termos do Art. 73 a 76 da Lei n° 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO - O recebimento dos produtos dar-se-4 por comissdo ou servidor
designado pela Secretiria Municipal de Saide de Vargem Grande/MA, que fara a verificagiio
da sua conformidade com a proposta apresentada, e ainda, quanto 4 qualidade, assiduidade,
pontualidade e quantidades solicitadas na ordem de servigos.

Rua Dr. Nina Rodrigues - 20 — Centro — CEP: 65,430-000 — Vargem Grande/MA
CNP.J n® 05.648.738/0001-83 — E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com — Fone: (98) 3461-1103
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CLAUSULA QUINTA - DA FISCALIZACAOQ - Sem prejuizo da plena responsabilidade da

CONTRATADA, o contrato sera fiscalizado pelo CONTRATANTE, mediante servidor
designado para esse fim.,

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO - O pagamento serd efetuado
em até 30 (trinta) dias apos aceitagdo definitiva dos servigos, mediante a apresentagio de Nota

Fiscal ou da Fatura pela contratada, devidamente atestada pela Administragiio, apos a aceitagiio
dos servigos, cumpridas todas as exigéncias contratuais.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Para pagamento, o Contratado deveré apresentar Nota Fiscal
discriminativa, acompanhada das CND de FGTS, INSS e Receita Federal, bem como dos
documentos constantes no Termo de Referéncia.

PARAGRAFO SEGUNDO - A nota fiscal/fatura devera ser abrigatoriamente acompanhada
também das seguintes comprovagdes:

a) Recolhimento da contribuigio previdencidria, quando for o gaso, estabelecida para o
empregador e seus empregados, conforme dispde o artigo 195, § 3° da Constituigio Federal,
sob pena de rescisdo contratual.

PARAGRAFO TERCEIRO - A nota fiscal em duas vias, acompanhada das certiddes
negativas, demais documentos constantes no paragrafo anterior e solicitagio de pagamento,
devera ser entregue no setor de protocolo, o qual encaminharia ao Setor Competente da
Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA para juntada ao processo de contratagiio
Juntamente com os documentos relativos ao pagamento.

PARAGRAFO QUARTO - O pagamento somente serft efetuado apés o adimplemento das
obrigagcdes contratuais pertinentes, conforme art, 40, § 3°, Lei n° 8.666/93.

PARAGRAFO QUINTO - O Contratante efetuara a n:_unr}ﬁn ¢ o recolhimento de tributos,
quando a legislagio assim exigir.

PARAGRAFO SEXTO - Em caso de atraso no pagamento efetuado pelo CONTRATANTE
da fatura apresentada pela CONTRATADA, esta fara jus a compensagdo financeira na forma
de atualizagio monetiria do respectivo valor, na qual podera incidir juros moratérios 4 taxa de
0,5% (cinco décimos por centa), a0 més.

PARAGRAFO SETIMO - Caso 6 pagamento devido seja antecipado pelo CONTRATANTE,
o respective montante sofrer& desconto proporcional, nas mesmas condigdes estabelecidas no
paragrafo quinto.

PARAGRAFO. OITAVO - O pagamento serd efetuado pelo CONTRATANTE, i
CONTRATADA, mediante Ordem Bancaria.

LAUSULA SET - DO REA ENTO - Os pregos fixados para o objeto deste
contrato serfio fixos e irreajustiveis.

CLAUSULA OITAVA - DA REVISAO DE PRECOS - Os contratantes tém direito ao

equilibrio econdmico financeiro do contrato, procedendo-se a revisdio em razio de fato
imprevisivel ou previsivel, porém com consequéncias incalculaveis, que onere ou desonere
excessivamente as obrigagdes pactuadas.

CLAUSULA NONA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA - Os recursos financeiros para

cobertura do presente contrato correrio 4 conta da dotagio orgamentdria seguinte:
«DOTACAO ORCAMENTA VALOR».

Rua Dr. Nina Rodrigues — 20 — Centro — CEP: 65.430-000 - Vargem Grande/MA
CNP.J n® 05.648.738/0001-83 - E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail com — Fone: (98} 3461-1103
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CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA - Caberd a
CONTRATADA, além das obrigagdes previstas no Projeto Basico:

a) responsabilizar-se pelos encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratagio, e ainda
pelos encargos trabalhistas, previdenciarios e obrigagbes sociais em vigor, impostos, tributos e
contribuigdes, obrigando-se a saldi-los na época propria, vez que os seus funciondrios nio
manterdio qualquer vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;

b) responsabilizar-se por todas as providéncias e obrigagdes estabelecidas na legislagio
especifica de acidentes de trabalho. quando, em ocorréncia da espécie, forem vitimas os seus
empregados durante a execugfio deste contrato, ainda que acontecido em dependéncia do
CONTRATANTE;

¢) executar o objeto no prazo, local indicado, na qualidade e condigdes previstas no Termo de
Referéncia, bem como de acordo com a proposta e o Projeto Bésico;

d) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, s suas expensas, no total ou em parte,
0 objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes da
execugdo ou de materiais empregados;

¢) Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente ao contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando da execugdo do objeto, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ouw @ acompanhamento pelo CONTRATANTE;
f) Nao subcontratar, total ou parcialmente, o objeto desta contratagfios

g) Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessarias na prestagio dos serwigos, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato;

h) Cumprir rigorosamente os prazos ¢ as demais exigéncias constantes do Projeto Bésico;

i) Fornecer, sempre que solicitado, no prazo maximo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da
notificagio, documentagio de habilitagio e qualificagdo cujas validades encontrem-se vencidas:
J) manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes por ele
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no Projeto Bdsico e neste
contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE -

Caberi a0 CONTRATANTE além das obrigagdes previstas no Projeto Basico:

a) prestar as informagdes e os esclarecimentos, relativos a esta contratagdo, que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA;

b) comunicar 4 CONTRATADA qualquer irregularidade verificada na execugio do objeto e
interromper imediatamente a execugdo, se for o caso;

¢) permitir acesso dos empregados da CONTRATADA is suas dependéncias, sempre que
necessario a execugio do objeto, nos hordarios previamente acordados;

d) rejeitar, no todo ou em parte, os servigos prestados em desacordo com as especificagdes e
obrigagbes assumidas pela CONTRATADA;

e) fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado e desde que a empresa tenha
cumprido com suas obrigagdes contratuais;

f) efetuar os pagamentos devidos, observadas as condigdes estabelecidas no contrato e no
Projeto Basico.

g) Designar uma comissdo ou servidor, o qual ficard responsivel pela fiscalizagio e
acompanhamento da prestagdio dos servigos consoante as especificagdes no Projeto Bésico.

Rua Dr. Nina Rodrigues — 20 — Centro — CEP: 65.430-000 — Vargem Grande/MA
CNPJ n® 05.648 738/0001-83 — E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com - Fone: (98) 3461-1103
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h) Proporcionar todas as facilidades para que o Fornecedor possa cumprir suas obrigagdes
dentro das normas e condigdes deste processo;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA LEGISLACAO APLICAVEL E DOS CASOS

OMISSOS - Fica estabelecido que, caso venha a ocorrer algum fato ndo previsto neste
instrumento, estes deverio ser resolvidos entre as partes contratantes, respeitados o objeto deste
instrumento, a legislagio e demais normas reguladoras da matéria, em especial a Lei n°
8.666/1993,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICACAO - Este Contrato entrari em vigor

apos a sua assinatura, com eficacia mediante a publicagdo do seu extrato no Diario Oficial do
Municipio DOM, cabendo a0 CONTRATANTE mandar providénciar esta publicagdo no prazo
méximo de 20 (vinte) dias contados a partir do quinto dia util dﬁn&s seguinte ao da sua
assinatura, : '

CLAUS ECIMA QUARTA - DAS DIS OE AIS - O presente contrato é
regido pela Lei n® 8.666/93 e demais diplomas legais pertinentes.

PARAGRAFO UNICO - Para dirimir as questdes deste Contrato fica eleito o foro de Vargem
Grande/MA, Estado do Maranhdo.

E por estarem assim acordes, assinam o presente Contrato, em 02 (duas) vias, de igual teor e
forma na presenga das duas testemunhas abaixo assinadas,

«CIDADE»-«UF_MUNICIPIO», «<DATA DO CONTRATO»

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ(MF) «CNP] DA CONTRATANTE»
CONTRATANTE

CPEF: «CPF_RESP_LICITACAO»
«NOME_RESP_LICITACAO»

«EMPRESA_CONTRATADA»
«CPF_CNPJ_CONTRATADO»
CONTRATADO(A)
CPF: «CPF_REPRESENTANTE»
«NOME_REPRESENTANTE»

Rua Dr. Nina Rodrigues — 20 - Centro — CEP: 65.430-000 - Vargem Grande/MA
CNPJ n® 05648 738/0001-83 - E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail com — Fone: (98) 3461-1103
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ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO DE VARGEM GRANDE — MA

PROCESSO N2 0101.06752.2023
Requerente: Secretaria Municipal de Saude

Assunto: Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de gerenciamento do sisterna ESUS de
interesse da Secretaria Municipal de Saldde de Vargem Grande - MA. Aprovado

PARECER JURIDICO N® 037/2023 — CPL/ASSEJUR

Para melhor compreensdo diddtica, este parecer divide-se em Relatdrio, Andlise do Demonda,
Dispositivo e Encaminhomento.

v RELATORIO:

Trata-se de solicitagdo de parecer juridico, encaminhada a esta Assessoria Juridica, nos termaos do
art. 38, pardgrafo dnico da Lei 8.666/93, na gual requer andlise juridica da legalidade do Processo
Administrativo N® 0101.06752.2023, instaurado na modalidade de Dispensa de Licitacdo, que tem como
objeto a contratacdo de empresa para prestagdo de servigos de gerenciamento do sistema ESUS de
interesse da Secretaria Municipal de Sadde de Vargem Grande - MA, com base no art. 24, Il da Lei 8.666/93
e alteractes da Lei 14.065/2020.

De relevante, cumpre destacar que consta nos autos, além do Oficio supracitado; Despacho
autorizando a solicitagdo supracitada e dando os devidos encaminhamentos aos setores competentes para
a contratacdo em tela; propostas comerciais; Bem como relatdrio sobre disponibilidade de Dotagio
Orcamentaria para viabilidade do pleito.

Por fim, certifica-se que a Comissdo Permanente de Licitacdo (CPL) juntou aos autos, Portaria que
nomeia a comissdo e indicou a contratacdo direta, por dispensa de licitac3o, para conhecimento, andlise e
emissdo de parecer juridico por parte desta Assessoria Juridica, de acordo com os ditames contidos na Lei
n€ 8.666/1993,

v E o breve relatério:

ANALISE DA DEMANDA

A ANALISE JURIDICA
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Preliminarmente, cumpre esclarecer que a presente manifestacio limitar-se-d & duovida
estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se quanto
aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a outras guestdes ndo ventiladas
OU que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administragio,

A emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em vista que é
relativo a drea juridica, ndo adentrando & competéncia técnica da Administracio, em atendimento &
recomendacdo da Consultoria-Geral da Unido, por meio das Boas Prdticas Consultivas — BCP n? 07, qual
seja:

@ Orgdo Consull vo ndo deve emitir manifestopdes conclusnvas sobre temas ndo juridicos, fos como
us tecnwas, adminstrativos ou de convenéncg ou oportunidode, sem prejuizo do possibibidode de
emilic opimdo ou fozer recomendogdes sobre fors questdes, opontondo tratar-se de julzo

. discrioandno, se ophcdwel Ademais, coso odentre em guesido junidica gue possa ter reflexo
significotive em gspecto técnce deve opantar @ esclarecer guol o sitbagdo junidico existente que
oulorsg sua manifesfopdo noguele ponia

Portanto, passa-se a analise dos aspectos relacionados as orientagbes juridicas ora perquiridas

2. DEFINICAO DE LICITACAD

A licitagdo nada mais € do que um procedimento administrativo que visa 3 aquisicdo ou alienacdo
de bens ou contratacdo de servigos, voltado para a celebrag3o de um contrato administrativo, que se
destina a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administracdo Publica, entre aguelas apresentadas
pelos licitantes. Destague-se, que dependendo da situacdo, a proposta mais vantajosa pode ndo ser,
necessariamente, a que apresenta o menor preco. Assim, o objetivo do procedimento em tela também é
buscar qualidade no objeto da licitagdo, assim como o beneficio econdmico. Para Hely Lopes Meirelles’,

. licitagdo nada mais & do que:

[...1 o procedimento administrativo mediante o gual o Admmistropdo Publico selecrona a propasto

Mg vantaosa parg o cantralo de seu mieresse. Coma procedimento, desemvolve-se otroves de

uma sucessdo ordenodoe de ates vinculontes pora o Admimistrogdo e poro os botantes, o gue

propice geal oportunidode o todos o5 mteressodos ¢ aluve como fotor de efiodnoo e moralkidade
" nos pegdcias administrativos

Tema bastante controverso & a natureza juridica da licitacdo, para parte da doutrina, trata-se apenas
de um procedimento administrativo, para outros, a hcitagdo &€ um processo administrativo. Sendo o
processo uma especie do género procedimento, a propria Lei de LicitagBes (n2 8.666/1993), no caput do
u art. 38, faz a disting3o e esclarece gue a licitagdo, que é formada por um conjunto de etapas, tem sim
lureza de processo administrativo. Sobre a matéria, Odete Medauar® se manifesta afirmando que:

ivo brasileiro. 28 ed Atual. Eurico Azevedo et al. S3o Paulo: Malheiros, 2003, p. 264
livo modemo. 8. ed Sdo Paulo: Revista dos Tnbunas, 2004, p. 214,
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.. @ bcitogdo & wm processo admmistrotive porgue, olém do sucessdo de alos ¢ foses, ha sujeitos
dreersos, os licilantes, interéssados no processa, gue dele participom, perante o Administrogdo,
todas, inclusive esla, tendo direitos, deveres, dnus, sufergdes,

A lei que define as normas gerais para licitagBes e contratos na Administrac3o Publica é a Lei n®
8.666/1993. A Carta Magna, em seu art. 22, inciso XXVII, determina que a competéncia para legislar sobre
licitacdo e contratos é privativa da Unido, mas Estados e Municipios podem legislar sobre normas
especificas que envolvam a maténa. Sobre o assunto, a Professora Odete Medauar? ensina que:

I...] @ competéncie da Umido para fisor normas gerois de hotogdo e conlroto possibiite gue
Estudos, Municipias ¢ Distrito Federal legisiern sobre normos especificas, poro seus respectvos
dmivios de otuogdo. O problemo estd na seporoglo preciso entre RONMOS GErOE € NONMas
especificas. De regro, Estadas e Municipios ou editam lers sem disposiliives gue contranem o lei do
Umdo, ou ndo editam lei especiico & poutam suas Koitopdes por oguelo.

De acordo com o art. 3¢ da Lei n® 8.666/1993, o procedimento licitatério é norteado por uma série
de principios que devem, obrigatoriamente, ser observados, sendo eles: isonomia, legalidade,
impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, probidade administrativa, vinculagdo ao instrumento
convocatdrio e julgamento objetivo das propostas. A doutrina traz ainda outros principios gue devem
conduzir a licitacdo, entre eles, destacamos o do sigilo das propostas e o da adjudicacdo compulsoria.

3. DA CONTRATACAO DIRETA

Aregra geral que prevalece para a Administrac3o Publica no Brasil é a obrigatoriedade da realizacio
de procedimento licitatdrio nas contratagbes que envolvam obras, servigos, compras e alienagdes. Essa é
a norma contida no art. 37, inciso XX|, da Constituigio Federal.

Mo entanto, em determinados casos, € admissivel (desde que haja expressa previsdo legal] a
contratagdo direta. Assim, a licitagdo pode ser dispensdvel; em outras situages, € possivel ndo haver como
exigi-la e ha ainda hipdteses em que € proibida a sua realizacdo.

O renomado Didgenes Gasparini®, ao tratar da obrigatoriedade da licitacdo, afirma que:

A procura da melhor proposio pora cerfo negdoo ¢ procedimento uiilizodo por todas os pessoas
Essa busco &, para wmas, focultativa, e parg oulras, obrigatdrio. Pora as pessoas particulores ¢
focultativa. Poro, por exermnplo, as publicos (Umdo, Estodo-Membro, Distrito Federal, Municipio,
outargua) e governamentars (empresa publcn, soredode de econormg mista, fundagdo), ¢ quase
sempre, obrigatdng, j§ que essas enldodes algumas veses estdo dispensodas de boitar e em autfos
tantas a keitopdo @ pora elas inexigivel ou mesmo vedodo. A selegdo da methor propasto, feita
segundo  crilénios  abjelivos prewomente estobelecidos, ocorre entre as apresentodas por
mieressodos gue pretendem controtar com o enlidode obnigado a kolar ¢ gue atenderem oo Seu
chomamento, promowido  medionte nstrumenio  comvocatono  disoplinador de fodo o
mocedimento, denomnado, por alguns, lei mterng da belogdo & do contralo.,

fivo, 6. ed. rev., alual, campl. S8o Paulo: Saraiva, 2000, p. 385,
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Preliminarmente, deve-se fazer a distingdo entre licitag3o inexigivel, dispensada e dispensavel. Na
primeira hipétese, ndo ha como se realizar a licitago por ndo haver possibilidade de competicdo, ou seja,
mesmo que houvesse inten¢do por parte da Administracdo Publica de se realizar o certame, este ndo seria
faticamente possivel por ndo existir mais de um individuo, empresa ou consércio capaz de satisfazer as
exigéncias necessdrias. Para conceituar inexigibilidade de licitagdo, a doutrina brasileira costuma afirmar
gue se trata de uma situacdo de inviabilidade de competicdo (repetindo o conceito trazido pela Lei de
Licitages).

O rol de hipdteses de inexigibilidade trazido pelo art. 25 da Lei de LicitacBes é meramente
exemplificativo, ou seja, podem existir outros casos de inexigibilidade ndo elencados, expressamente, pela
lei, mas também admitidos por ela.

O Professor Gasparini®, 20 tratar do conceito de inexigibilidade de licitac3o, afirma que:

Inexigivel ¢ 0 que ndo pode ser exigido, asseguram as dicionansias. Inexigibiidode, o sew tuma, €
o guokdade do que ndo pode ser eogido. Desse modo, o inexigibilidode do lictopdo é o
circunsidancio de foto enconirodo ng pesson Que se guer contratar, Ou COm QUem 5S¢ QUer coninalor,
que impede o certome, g conoorénon; gue impossibiite o confronto das propostas paro os
negocios prefendidas por quem, em principio, estd obrigodo o hoitar, e permite o contrategho
direta, isto @, sem g prévia hetogdo. Assim, aindo gue o Admmistrogdo desejosse o icitogdo, estana
sendo mwdvel, ante o obsoluto auséncie de concorrentes. Com efeito, onde ndo hd deputo ou
competigdo ndo i hotogdo. E uma particulondode do pessoa de quem se guer cantratar o mérito
prafissional, encontrdwvel, por exemplo, no profissional de potdno especiolzecdo e no ortsto
comsogrode pela oritico especiolzoda

13 a contratacdo direta, em que a licitacdo é dispensavel, envolve a situacdo em que teoricamente é
possivel a realizacdo do procedimento licitatdrio, mas, de acordo com Justen Filho®, a realizacio do certame
"afigura-se objetivamente inconveniente ao interesse publico”. Dessa forma, a realizacdo ou ndo do
certame é uma faculdade do administrador.

Entre as hipdteses elencadas pelo art. 24 da Lei n? 8.666/1993 (vale ressaltar gue o rol é taxativa),
destacamos a dispensa nos casos de licitacdo deserta ou fracassada, de baixo valor do objeto da licitagdo,
compra ou loca¢3o de imdvel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, entre
outras.

A licitacdo serd “dispensada” quando for, expressamente, vedada a sua realizacio, ou seja, mesmo
que o administrador deseje fazer e teoricamente seja possivel, a lei proibe. Trata-se da hipotese prevista
no art. 17 da Lei de Licitagdes, que se refere, basicamente, aos casos de alienacdo de bens pertencentes a
Administrac3o Publica.

Ressalte-se, que a distingdo entre “dispensada” e “dispensdvel” é defendida apenas por parte da
putrina, uma vez que, para alguns autores, se trata de um mesmo conceito. Nesse sentido, Justen Filha’

dmimistrativo. 3. ed rev. ¢ atual. 830 Paulo: Saraiva, 2008, p. 407,
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afirma que “ndo ha diferenca real entre dispensdvel e dispensada®, segundo ele, “em ambos os casos o
legislador autoriza a contratagao direta”.

4. DO REGRAMENTO DA LEI FEDERAL N? 8.666/93

A Lei Federal conceitua contratacdo direta como um procedimento administrativo destinado a obter
proposta mais vantajosa, sem licitacdo. Sendo que a hipdteses de dispensa de licitacdo sdo as seguintes:

Art, 23 As modalidades de licitaglo a que se referem os incisos | a Il do artigo antenior serso
determinadas emfungo dos seguintes imites, tendo em vista o valor estimado da contratagio:

. I - para obras e servigos de engenharia
a) comwvite - até RS 150.000,00 (cento e cinglenta mil reais);
b) tomada de pregos - até 5 1.500.000,00 jummilhdo e guinhentos mil reais);
) concormiéncss: acma de RS 1.500.000,00 (ummilhio & guinhentos mil reais);
Il - para compras ¢ servigosndo relendos no incso antenor:
4] conwile - até RS B0.000,00 {oitenta mil reais);
b temada de pregos - até RS 650,000,00 (selscentos e cinglenta mil reais);
] concorréncia - acima die RS 650 000,00 (seiscentos e cinglenta mil reais)

Art. 24, | depensivel a licitagio:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% {dez por cento) do limile previsio na
alinea "a®, do inciso | do artigo anlerior, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servico ou ainda para obras e servigos da mesma natureza @ no mesmo local que

possam ser realirzadas conjunta e concomitantemente;

- tros s € compras de valor até do limite isto na ali

(&) '
Em 30 de Setembro de 2020, entrou em vigor a Lei 14.065/2020, que traz alteragBes no art 24,
Da Lei n? B.666/93, no gue concerne ao imite de valores para a dispensa de licitagdo, sendo vejamos:

Ari. 1% A administracdo piblica dos entes federativos, de todos os Poderes e drglos
constitucionalmente autdnomos lca autorizada a;

| - dispensar a lcilagio de que tratam os incsos | e || do capul do art, 24 da Lei n® 8,666,
de 21 de junho de 1993, até o limite de-

b) RS 50.000,00 (cinguenta mil reais), para oulros servigos ¢ compras, desde que nio se
refiram a parcelas de um mesmo sernvico ou de compra de maior vullo, que possam Ser
reshsados de uma s vez;

Nesse diapasdo, o valor estimado para o objeto em tela é de RS 4.169,00 (quatro mil cento e
g NOVE reais), isto &, menos do teto legal aplicado na Lei Federal n? 8.666/93 e Lei 14.065/2020,
kplicacdo do art. 24, 1| e suas alteracBes. A hermenéutica aplicada ¢ que o custo que a
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Administracdo despenda para a aquisicdo do bem ndo supere o custo com a maguina burocrdtica para
obté-lo.

A respeito do tema, o Tribunal de Contas da Unido adota igual entendimento:

REPRESENTACAD. ATDS DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE UICITACAD. PUBLICACAD E
FUNDAMENTACAD. PROCEDENCIA. A s aguisiches caraclerizadas por dispensa ouinexigibilidade
de licitagdo, previstas nos arts. 24, incisos i e seguintes, e 25, da lei n. 8.666/93, podem ser
fundamentadas em dispensa de licitagio, alicercadas no art. 24, incisos | e i, da refenda lei,
guando os valores se engquadrarem nos limiles estabelecidosneste dispositivo  (acorddo
13362006, Plenario, relator ministro ubiratanaguiar, DOU 07/08/06).

Dessa forma, resta demonstrado que é possivel 3 administracdo optar pelo procedimento de
dispensa de licitagdo previsto no art. 24, inciso ||, da lei n. 8.666/93e suas alteragtes com a Lei 14.065/2020,
nos casos em que a contratagdo do referido objeto tenha valores estimados inferiores aos limites previstos
no citado dispositivo legal.

5. DA RAZAD DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em andlise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de precos junto a
orgdos publicos, tendo a empresa BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAD EM NUVEM LTDA
apresentado pregos compativeis com os praticados nos demais drgdos da Administracdo.

A prestacdo de servigo disponibilizado pela empresa supracitada é compativel e ndo apresenta
diferenca que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas a verificaco do critério do
mMenor prego.

6. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatdrio direto como regra geral, e o
meio de aferi-lo estad em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés) propostas.

A despeito desta assertiva, o TCU jd se manifestou:

“wdotor come regro o réalizogdo de coleto de pregos nas controlopdes
de senigo @ compras dispensados de hotogdo com fundomento na ant
24, inciso I, du lei n. 8.666/93" (Decisda n® 678/95-TCU-Plendria, Rel
Min. Lincoln Mogathdes do Rocha, DOU de 28 12.95, pdg. 22.603).
“Praceda, quondo do reglizogdo de  hoitoglo, dispensg o
nexigitibdiode, @ consulto de pregos correntes no mercods, ou fwodos
por drglo ofical competente ou, amda, constantes do sistema de
regustro de precas, em cumprimento oo dispasio no arl. 26, pardgrafo
whco, ancisa N, @ art. 43, inciso IV, do Lei 8. 666/1993, 05 quais devemn
ser anexadas ag procedimenta licitatdro (.. ).° Acdrddo 1705/2003
Plendia,

O
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Mo caso emn questdo verificamos, como ja foi dito, trata-se de situacdo pertinente a Dispensa de
Licitagdo.

De acordo com as diretrizes do Tribunzl de Contas da Unido, como pode ser visto acima, a
orientagdo é que no caso de dispensa e inexigibilidade seja obedecida a coleta de pregos, que por analogia
deve obedecer ao procedimento da modalidade convite gue exige no minimo trés licitantes.

De acordo com a Lei 8.666/93, apds a cotacdo, verificado o menor preco, adjudica-se o servico
aguele que possuir o menor prego, a habilitacdo juridica, qualificagio técnica, qualificacdo econdmico-
financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos |, 11,
I, IV,

Em relagdo ao prego ainda, verifica-se gue os mesmos estdo compativeis com a realidade do

mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administracdo adguiri-lo sem gualquer
afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

7. DA HABILITACAD JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

MNos procedimentos administrativos para contratacdo, a Administracdo tem o dever de verificar os
requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém, excepcionalmente, a lei de
regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos documentos, notadamente, os previstos nos
artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 12 do art. 32 da Lei B.666/93,

A propdsito, hd recomendacio do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:

“Deve ser obiervodo o exgenci egal fart, 29, incisa IV, do Led n® 8666,
de 1993} ¢ constitucional (art. 195, & 3% do CF) de que nas koitogdes
. publicas, mesma em cosas de dispensa ou inexigibibdoade, é obrgotdnu
a comprovagdo por parte do empresa controtada de:
Certiddo Negotiva de Débila [INSS - art, 47, inciso |, ainea o, do Ler n®
8212, de 1991);
Certiddo Negotivo de Débitos de Trbutos e Contribusgdes Federos [SRF
N n® 80, de 1997 e
Certificodo de Regularidade do FGTS (CEF) fart. 27 da Lei n® 8036, de
1950). Acdrddo 260/2002 Plendno

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitacdo juridica e
regularidade fiscal.

DA CARTA CONTRATO = MINUTA

do instruir 2 Dispensa de Licitagdo do Processo Administrativo em epigrafe, definindo
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Contrato.

MNesse diapasao, observa-se que a Minuta do Contrato em epigrafe contém as cldusulas
necessdrias para formacdo do instrumento publico contratual, conforme prescreve as normas
estabelecidas na Lel Federal

9. DAS CONSIDERACOES FINAIS

Hd nos autos motivagdo, Projeto Bdsico, Justificativa de Prego (planilha com pesquisa de mercado e
propostas), dotagdo orgamentaria, autorizagdo do Ordenador de Despesas, estando assim, devidamente
instruidos os autos, a contratacdo pode ser viabilizada através da contratacdo direta, na modalidade de
dispensa de licitacdo, art. 24, ||, Lei Federal n? 8.666/93e art. 62, da referida lei, e alteracbes com a Lei
14.065/2020, em razdo do valor envolvido. N3o obstante, a referida contratacdo é uma contratagdo
dispensavel, e ndo dispensada, podendo mesmao assim o Gestor optar pela Licitacio, se assim entender,
por estar dentro de sua seara discricionaria.

Dsposimivo

Ante aos fatos expostos e andlise juridica realizada, entende-se por opinar neste parecer que, a
licitacdo no caso é dispensdvel (arts. 24, ||, e 62, da Lei Federal n? 8.666/93 e suas alteragbes com a Lei
14.065/2020). Sem embargo, entende-se, igualmente, que & possivel dispensar parte da documentacdo de
habilitagdo, deste parecer, em vista a simplificacdo desta contratacdo direta, tormando o ato mais eficiente
& menos burocritico & Administracio Publica. £ o parecer. Sub Censuro.

ENCAMINHAMENTD

Encaminhem-se os autos ao Ordenador de Despesas para conhecimento e deliberacdo. Sugerindo,
ademais, que assim como requerido pela Comissdo Central de Licitacdo, sejam enviados os processos
previamente & Controladoria Interna para analise.

v E o parecer. Sub Censura:
v ENCAMINHAMENTD:

Encaminhem-se os autos ao Ordenador de Despesas desta Municipalidade para conhecimento,
providéncias e demais deliberacfes ao seu cargo.

Vargem Grande — MA, 15 de fevereiro de 2023,

i
|

H'hgn Rn,t#ndd .!!l‘l!ja éi.' Ht&ﬁ‘if!‘n

Assessor [uridico/CPL
OAB/MA 17.018
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A Comissdo de Licitagdo do Municipio de Vargem Grande,
através da Secretaria Municipal de Salde, considerando tudo o que consta
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitagdo n° 019/2023-SA,
Processo n° 0101.06752.2023 vem emitir a presente declaragéo de dispensa
de licitagcdo, amparada no art. 24, inciso I, da Lei n° 8.666/93 e suas
alteragGes posteriores, visando a contratagdo de empresa para prestagdo de
servicos de gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria
Municipal de Saude de Vargem Grande/MA, pelo valor de R$ 4.169.00

. (quatro mil e cento e sessenta e nove reais).

DECLARAGAO DE DISPENSA

Assim, nos termos do art. 26, da Lei n° 8.666/93, vem comunicar o
Exmo. Sra. Thais Kellen Leite de Mesquita, Secretaria Municipal de Salde,
da presente declaracdo, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificacao.

Vargem Grande - MA, 15 de Fevereiro de 2023
RICARDO BARROS PEREIRA

Comi e Licitacao
: 'Pres‘l{:Iente




Prefeiturs de

VARGEM
GRANDE

B A ok L (T TR [ ST

TERMO DE RATIFICACAO

Processo Administrativo n” 0101.06752.2023
Dispensa n” 019/2023-SA

RECONHECO a dispensa de Licitagdo fundamentada no art. 24,
inciso I, da Lei n.° 8.666 de 21.06.93 e alteragdes do Decreto 9.412/1998, que dispde
sobre a contratagdo por Dispensa de Licitagdo de outros servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", que tem como objeto a
contrata¢do de empresa para prestacio de servigos de gerenciamento do sistema
ESUS de interesse da Secretaria Municipal de Saiide de Vargem Grande/MA.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitagdes, 0 Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da

Comissdo de Licitagdo, determinando que se proceda a publicagéio do devido extrato.

VARGEM GRANDE - MA, 15 de Fevereiro de 2023

THAIS KELL%;DE MESQUITA

Secretaria Municipal de Saude
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO
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A Comissao de Licitagcdo do Municipio de VARGEM GRANDE,
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA, em
cumprimento a ratificagdo procedida pela Sra. THAIS KELLEN LEITE DE
MESQUITA, Secretaria Municipal de Salde, faz publicar o extrato resumido
do processo de dispensa de licitagao a seguir:

de gerenciamento do sistema ESUS de interesse da Secretaria Municipal de
Saude de Vargem Grande/MA).

Contratado.................. (BRASIL CLOUD SERVICOS DE COMPUTACAO
EM NUVEM LTDA)

Fundamento Legal...: art. 24, inciso Il , da Lei n.° 8.666 de
21.06.93 e alteragbes do Decreto 9.412/1998.

Declaracao de Dispensa de Licitagdo emitida pela Comissao de

Licitacdo e ratificado pela Sra. THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA,
Secretaria Municipal de Saude.

VARGEM GRANDE - MA, 16 de Fevereiro de 2023

residente




